
:4m



r)







Cena egz. 2 0 groszy. nakład 4 0 0 0 0 egzemplarzy. DlIŚ 14 stron.

DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świat.

Do ,(Dziennika" dołącza się co tydzień ,,TYGODNIK SPORTOWY ".

Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11-12 przed południem.

Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 29/30.

Pilje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 - w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu ul. Groblowa 5.

Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie,
9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie.

Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., za granicę 9.65 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,

strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,
a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 31S, Buchalteria 1374. - Filje: Bydgoszcz 1299, 699. Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 101. BYDGOSZCZ, czwartek dnia 1 maja 1930 r. Bok XXIV.

O uzdrowienie

parlamentaryzmu.
Znieść system głosowania na nume
ry, a zaprowadzić system głosowania

na nazwiska!

Na łamach pewnej części prasy

rzędowej i endeckiej toczy się dość

zacięta polemika na temat projekto
wanej już oddawna zmiany ordynacji
wyborczej do ciał ustawodawczych.
Polemika ta daje pewną podstawę do

twierdzenia, że rząd, który dawniej
sprawę zmiany ordynacji wyborczej
zupełnie lekceważył, obecnie stano
wisko swe poddał rewizji i na serjo
zamierza wprowadzić zmianę niektó
rych przepisów wyborczych.

'W poważnych kołach politycznych
panuje nie od dziś opinja, że chcąc
uzdrowić nasz parlamentaryzm i

stworzyć sejm, zdolny do wytworze
nia większości parlamentarnej, na

której każdorazowy rząd mógłby się
oprzeć, należy koniecznie zmienić

obecną pięcioprzymiotnikową ordy
nację wyborczą. Chodzi tylko o to,
ażeby sprawcę przeprowadzono w ten

sposób, by był wilk*syty i koza cała,
to znaczy, by wybory odbyły się na

podstawie zasad sprawiedliwości i

demokratyzmn, a jednak dały w'ynik
pomyślny dla wytworzenia większo
ści parlamentarnej, opartej wyłącz
nie na czynnikach polskich, dających
rękojmię, że interesy państw'a nie zo
staną narażone na szwank.

Z dotychczasowej polemiki w'yni
ka, że koła miarodajne w projekcie
zmiany ordynacji wyborczej zamie
rzają przedewszystkiem znieść sy
stem głosowania na listy czyli na nu
mery, a zaprowadzić system głoso
wania na nazwiska, wychodząc z za
łożenia, że tym sposobem podniesie
się jakość składu parlamentu. Prasa

prorządowa (sanacyjna) podnosi fakt
ten jako jeden z głównych warunków

poprawy stosunków politycznych w

kraju.
W sprawie tej zabrał też głos wy

bitny znawca stosunków' parlamen
tarnych i prawa konstytucyjnego
profesor Peretiatkowicz z Poznania,
który na łamach krakowskiego ((Ilu
strowanego Kurjera Codziennego” m.

in. pisze:
,,S ystem proporcjonalny obniża poziom

umysłowy i moralny naszego Sejmu.
Przy systemie tym bowiem indywidual
ność i wartość osobista kandydatów nie

gra prawie żadnej roli. Wyborcy głosują
na numery, nie zaś na osoby. Wybierają
nie pewnych ludzi, ale pewną partję.
Stronnictwa stawiają na swej liście nie

tych ludzi, którzy są zasłużeni dla kraju,
ale tych, którzy są zasłużeni dla swej
partji, to znaczy swoich działaczy i agi
tatorów partyjnych."

Innego zdania jest prasa endecka,
której pewna część w'ręcz zwalcza

projektowany system głosowania na

nazwiska. ,,Kurjer W arszawski” np.

pisze:
,,Na razie przypomnimy tylko, że w sy

stemie okręgów jednomandatowych spra
wy osobiste i czysto miejscowe grają i'o-

lę rozstrzygającą; że wtedy odbywa się
walka osób, nie zaś programów i idei; że

w tej walce osób, zwłaszcza w kraju o

małem wyrobieniu połitycznem. zwvcie-

żają przedewszystkiem demagogowie; że,
słowem, system przedstawicielstwa pro
porcjonalnego góruje ideowością i moż
nością lepszego doboru kandydatów."

Co do nas, to jesteśmy zwolenni
kami głosowania na nazwiska, a nie
na numery. W przeciwstawieniu do

wyw'odów ,,Kurjera Warszawskiego”
sądzimy, że właśnie przy obecnym
systemie proporcjonalnym zw'ycięża
ją przedew'szystkiem demagogow'ie i

ludzie z pod ciemnej gw'iazdy. Wy
borcy niejednokrotnie nie zdają so
bie sprawy, na kogo głosują, gdyż
num er listy w'yborczej jest dla nich

alfą i omegą; często też nie znają
kandydatów' poselskich, bo narzuco
nych im przez partję osobników w'ła
sne ich oko nie widziało i ucho nie

słyszało. Właśnie tu wybujałe par-
tvinictwo największe święci tryumfy.

System jednomandatowych okrę
gów w'yborczych niewątpliwie zmie
ni sprawę na lepsze. Na posłów i se
natorów wysuwać się będzie ludzi

znanych, uczciwych i zasłużonych.
Dla demagogów i karjerowiczów par
tyjnych będzie droga zamknięta. Sy
stem głosowania na nazwiska wnie
sie też czynnik odpowiedzialności po
selskiej wobec wyborców, czynnik,
który obecnie prawie wcale nie ist
nieje.

Zmiana ordynacji wyborczej jest
zatem spraw'ą nadzwyczajnej wagi.
Przyczyni się ona niew'ątpliw'ie do
uzdrowienia naszego parlamentaryz
mu i do zaprzestania gorszących
zajść, jakich niejednokrotnie byliś
my św'iadkami na arenie sejmowej.
Im prędzej rząd z takim projektem
wystąpi, tem leniej. JE*.

Nota rządu sowieckiego d o Polski
z powodu wykrycia tajemniczej bomby.

Warszawa, 29. 4. (PAT) W dniu 28
bm. późnym wieczorem poseł sowiec
ki w Warszawie Antoiww Owsiejenko
przesłał na ręce p. m inistra Zaleskiego
następującą notę rządu sowieckiego:

,,Panie Ministrze! Z polecenia moje
go rządu mam zaszczyt zakomunikować
co następuje: Dnia 26 kwietnia br. za
wdzięczając zbiegowi okoliczności,

udało się zapobiec wysadzeniu w po
wietrze gmachu pełnomocnego przed
stawicielstwa sowieckiego w Polsce,

skutkiem czego mógłby zginąć cały per
sonel. Rząd związkowy dopatrując się
w powyższym terorystycznym zamachu

próby wywołania poważnych i daleko

idących zawikłań w stosunkach między
rządem sowieckim a Polską,

nie może nie zwrócić uwagi rządu pol
skiego na te okoliczności, że powyższy
zamach terorystyczny mógł mieć miej
sce tylko w warunkach, jakie wytwo
rzone zostały ostatnio na skutek anty-
sowieckiej akcji niektórych kół w Pol
sce i związanej z niemi

pewnej części prasy polskiej.

Działalność ta, która zwraca na siebie

uwagę opinji publicznej, nie tylko w

związku radzieckim i w Polsce, lecz ró
wnież i na całym świecie

ma na celu wytworzenie takiej atmosfe
ry, która spowodowołaby zerwanie sto

sunków polsko - sowieckich

i wynikające z tego następstwa. Za
mach w dniu 26 kwietnia br. wskazuje,
że akcja ta nie waha się przed użyciem
jakichkolwiek bądź środków dla osią
gnięcia swych występnych celów,

zagrażając pokojowi świata.

Rząd związkowy, dążąc niezmiennie do

rozwoju i wzmocnienia dobrych są
siedzkich stosunków z Polską, zmuszo
ny jest stw'ierdzić, że w'spomniana dzia
łalność, pozstająca niewątpliwie w

zw'iązku z akcją pew'nych międzynaro
dowych czynników,
stwarza olbrzymie niebezpieczeństwo

nietyłko dla stosunków między Z. S R.

R a Polską, lecz i dla powszechnego
pokoju.

Akt terorystyczny z dnia 26 kw'ietnia
nie jest niestety wypadkiem odosobnio
nym próby zamachu na pełnomocne
przedstaw icielstwo ZSRR w Polsce.

Rząd związkowy' zmuszony jest przypo

mnieć nieudały zamach Trajkowicza
we wrześniu 1927r., zamach w dniu 4

maja 1928 r. na handlowego przedstawi
ciela ZSRR w Polsce Lizarewa, napad
dnia 21 listopada 1929' r. na konsula

ZSRR we Lw'owie, wykry'te ostatnio te-

rorystyezne zamachy na tenże konsulat,
wreszcie zamach dnia 7 czerwca 1927

r., ofiarą którego był pełnomocny przed
stawiciel ZSRR w Polsce Wojkow.

Stwierdzając, że mimo wyżej wymie
nionych pow'ażnych wypadków tego ro
dzaju zamachy są w Polsce wciąż je
szcze możliwe, rząd związkowy uważa

za konieczne podkreślić, że na tle

wzmożonej działalności kół antyra
dzieckich zarówno w Polsce, jak też i

poza jej granicami
wypadek w dniu 26 kwietnia nabiera

wyjątkowego znaczenia

i jest jednym z elementów szeroko po
myślanej akcji, zmierzającej do

sprowokowania konfliktu pomiędzy So
wietami a Polską.

Rząd sowiecki zaniepokojony' stanem

stosunków radziecko - polskich, nieje
dnokrotnie zwracał w przeszłości uw a
gę rządu Rzplitej Polskiej na koniecz
ność stanowczego ukrócenia występnej
działalności elem entów

' aw'anturni
czych w Polsce, dążących systematycz

nie do zakłócenia pokoju między obu

państwami.
Wyraźne' ostrzeżenie, jakiem jest

nieudały terorystyczny zamach dnia 26
kwietnia br. zmusza rząd związkowy
do zwrócenia raz jeszcze uwagi na nie
zwykłe niebezpieczeństwo wytw'orzonej
sytuacji i do obarczenia rządu Rzplitej
Polskiej odpowiedzialnością za powzię
cie przezeń konkretnych środków, m a
jących na celu likwidację w Polsce nie
bezpieczeństwa sytuacji, w warunkach

której zachodzą raz poraź wypadki, pro
wokujące ataki na ZSRR.

Zechce Pan, Panie Ministrze...
Poseł nadzwyczajny i minister peł

nomocny ZSRR Antonow Owsiejenko.

Warszawa, 29. 4. (PAT) Komisarjat
rządu wyznaczył nagrodę w wysokości
5000 zł za ujawnienie lub wskazanie

sprawców niedawnego zamachu bombo
wego na gmach poselstwa sowieckiego
w Warszawie.

Moskwa, 29. 4. (PAT) Polski mini
ster pełnomocny Patek złożył wizytę
komisarzowi Litwinowowi i wyraził mu

radość rządu polskiego z powodu nieu-
dania się zamachu na poselstwo sowiec
kie w Warszawie.. Pan Patek zapewnił
Litwinowa, że rząd polski przedsięwe-
źmie wszelkie potrzebne zarządzenia,
w celu wykrycia zamachowców...

Jednolitość opinii polskie! w tak ważnej chwili.
Zbliżony do kół belwederskich ,,Ku-

rjer Poranny" podając tekst noty so
wieckiej do Polski, zaznacza, że nota

ta nie wymaga żadnych komentarzy.
Wszelkie nad nią dyskusje prasowe we
wnętrzne, na które czyhają czynniki
prowokatorskie, uważalibyśmy za rzecz

wysoce niewłaściwą i najsurowszego
potępienia godną. Odpowiedź na tę no
tę jest rzeczą tylko rządu Rzeczypospo
litej, który musi mieć za sobą w całej
tej aferze, będącej teraz już najwidocz
niej — mówiąc własnemi słowami no
ty sowieckiej, —niewątpliwie, jednym z

elementów szeroko pomyślanej akcji,
zmierzającej do wywołania zatargu
pomiędzy Związkiem Radzieckim a

Polską", poparcie bez zastrzeżeń całej
politycznej opinji w Polsce.

,,Polonja" - organ Korfantego, nie
przejednanego wroga Piłsudskiego —

przyznaje, że nota sowiecka jest cokol
w iek zbyt daleko idąca. Bomba podłożo
na m iała na celu co innego niż znisZcze-

nie lokalu poselstwa, względnie zabi
cie personelu. Bomba ta była obliczona

rią. -. sensację, na... prowokację. Działa
nie niszczące takiej bomby prowokacyj
nej może być daleko silniejsze, i pocią
gnąć za sobą więcej ofiar i większe zni
szczenie niż w'ybuch bomby, skonstruo
wanej według w'szelkich zasad pyro-
techniki. Zamach jest niewątpliwie
dziełem tych, którym zależy na wywoła
niu zbrojnego zatargu pomiędzy Polską
a Rosją sowiecką! Żądanie zaprzestania
ataków prasowych na Sowiety jest skie
rowane pod złym adresem. Jeżeli się
czyta gazety angielskie a szczególnie
francuskie, gdzie zupełnie otwarcie mó
wi się o tem, że trzeba ,,wypędzić w'resz
cie bandytów", to przyznać trzeba, że ton

gazet polskich w stosunku do Sowietów

jest jeszcze bardzo umiarkowany.

Warszawa w oczekiwaniu
1 maja.

Warszawa, 30. 4. (Tel. wł.) Władze

bezpieczeństwa poczyniły szereg przy
gotow'ań celem uniknięcia rozruchów w

dniu 1 maja. W żywszych punktach
miasta koncentruje się większe oddzia
ły policji uzbrojonej w chetmy stalow'e,
maski gazowe itd. Pochody komuni
styczne mają być natychmiast zlikwido
wane. Partje socjalistyczne PPS i frak
cja rewolucyjna zawarły między sobą
umowę, ażeby w'zajemnie się nie draż
nić i nie doprow'adzić do rozlew'u krwi.

Echa nieszczęścia w Costesfii.
Parlament rumuński dał wyraz ubolewa

niom z powodu katastrofy w Costesti. Człon
kowie parlamentu postanowili, że każdy z

nich wniesie po 500lei na rzecz ofiar kata
strofy.

W niedzielę odprawione zostało uroczyste
Reąuiem w obecności królowej Marji, człon
ków resencii i rządu.
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Z narad t. zw. centrolewu.
Warszawa, 30. 4. (Teł. w ł.) Wczoraj

po południu toczyły się obrady przed
stawicieli stronnictw centrowych i le
wicowych. Przedmiotem obrad była
Spra w a wniosku o zwołanie nadzwyczaj
nej sesji sejmowej oraz ewentualnego
bloku wyborczego stronnictw centro
wych i lewicowych.

Kwestja w-niosku ó zwołanie sesji
nadzwyczajnej sejmu posiada zapewnio
ne poparcie wszystkich członków stron
nictw lewicowych i centrum. Jednako
woż w niektórych stronnictwach prze
waża zdanie, że lepiej byłoby ze zgłosze
niem tego wniosku zaczekać n a jakieś
wyjaśnienie z strony rzędui na to, aby o-

kazała się bezwzględna konieczność
obrad sejmowych. Jeżeli chodzi o lewi
cę. to takie zdanie wyraża Wyzwolenie,
natomiast PPS całą siłę prze do tego,
ęby wniosek zgłosić natychmiast

Coraz głośniej mówi się o rozwiąza
niu parlamentu i nowych wyborach.
Według najświeższych pogłosek rozwią
zanie sejmu miałoby nastąpić w lipcu, a

nowe wybory w październiku, dlatego
też stronnictwa polityczne chciałyby u-

trzymać jednolity front przy wyborach.
Na dziś zwołano posiedzenie trzech

stronnictw chłopskich, celem połęczenia
w jeden wspólny blok.

* m *

Naszem zdaniem utw-orzenie bloku wy
borczego stronnictw- centrowych i lewi
cowych osłabiłoby fatalnie siłę i znacze
nie stronnictw centrowych i przyniosło
by im niepowetowaną szkodę. Już dziś

oświadczamy, że my ręki do takiego
bloku nie przyłożymy.

Tragedia dziewcząt wywiezionych
do Południowej Ameryki.

Lekkomyślne ,,tancerki” przechodzą w Monfevideo
istne piekło.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 30. 4. Korespondent ,,Dzien

nika Bydgoskiego" podał w swoim cza
sie obszernę depeszę o wyjeździe nie
jakiej Schmelingowej z rzekomemi tan
cerkami niemieckiemi i zagranicznemi
a w rzeczywistości dziewczynami prze-
znaczonemi lo lupanarów południowo-

amerykańskich. Wiadomość ta wywoła
ła zrozumiałe zainteresowanie w ko
łach czytelników, a jedna z gazet toruń
skich przedrukowała depeszę ,,Dzien

nika Bydgoskiego" dosłownie, będąc
tak skromna, że nie podała nawet źró
dła.

Obecnie korespondent Wasz dowia
duje się, że położenie dziewcząt, znaj
dujących się dziś w Montevideo (Uru
gwaj) jest opłakane. Schmelingowej nie
udało się uzyskać pozwolenia na lądo
wanie w Buenos Aires, wobec czego po
wiozła swoje pupilki do Urugwaju,
gdzie im częściowo d ala engagement do

trzeciorzędnych spelunek, a c z ę śc io w o

pozostawiła zupełnie bez środków do

utrzymania. Na zasadzie wiadomości

uzyskanych z Argentyny dowiadujemy
się, że Schmelingowa jest typową han
dlarką żywym towarem i utrzymuje
stosunki handlowe z właścicielami po

łudniowo-amerykańskich domów roz
pusty.

Dziewczyny zupełnie bezbronne ska
zane są na straszne rzeczy, a jedna z

nich usiłowała nawet pozbawić się
życia. Dwie tancerki natychmiast po

występie, ubrane tylko w powiewne su
kienki, zginęły bez wieści i nie w róciły
już do swojej kwatery. Kilka dziewcząt
posiały rozczulające listy do rodzin w

Niemczech, skutkiem czego wszystkie
fakty wyszły na jaw.

Okazuje się więc, że ostrzeżenie po
licji oraz instytucyj społecznych, które

zwróciły się jeszcze na dworcu w Berli
nie do odjeżdżających dziewcząt, były
w zupełności uzasadnione.

Pozostaje tylko zagadką, dlaczego
policja nie zatrzymała wogóle Schme-
ifngowej, znanej iuż z ciemnych spra
wek, ale pozwoliła całej trupie wsiąść
na okręt i wyjechać do Ameryki. B,

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 30. 4. (tel. wł.) W najbliż

szym czasie ukaże się nowy numer

dziennika personalnego M. S. Wojsk.,
który zawierać będzie zarzędzenie o

przeniesieniu większej ilości oficerów

rezerwy do pospolitego ruszenia, a

przeniesienie w stan spoczynku ofice
rów zawodowych.

Warszawa, 30. 4. (PAT) Wczoraj po
w-rócił ze Spały do stolicy p. Prezydent
Ttzpiitej w towarzystwie pani Mościc
kiej oraz świty.

Warszawa, 30. 4. (PAT) Pod prze
wodnictwem p. premjera Sławka odbyło
się wczoraj posiedzenie Rady Mini
strów, na którem załatwiono szereg
spraw bieżęcyeh.

Warszawa, 30. 4. (PAT) M iniste r rol
nictwa Janta-Połczyński przyjęł wczo
raj przedstawicieli stowarzyszenia pro
ducentów gospodarczych.

Telegram
Federacji poznańskiej
do marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 29. 4. (PAT) P. marsza
łek Piłsudski otrzymał w dniu dzisiej
szym następującą depeszę:

Zarzęd Federacji Zwięzku Polskich
Obrońców Ojczyzny n a wojew-ództwo
poznańskie składa Ci, nasz Wodzu, w

imieniu swych i reprezentowanych
przez siebie zwięzków najwyższy hołd
i uroczyście ślubuje, że stoimy na każdy
Tw-ój zew, aby walczyć pod Twoimi roz
kazami z wrogami Ojczyzny.

Zarzęd Federacji Polskich Zwięz
ków Obrońców Ojczyzny n a wojewódz
two Poznańskie.

(—) Konstanty Chłapowski, ppułk. rez.

O połączenie z Genewą w razie

wojny...
(Własna służba telegraficzna Dz. Bydg.)

Paryż, 30. A. W Genewie obradował
komitet bezpieczeństwa Ligi Narodów
nad sprawę zabezpieczenia połęczenia
pomiędzy Genewę a poszczególnemi
krajami na wypadek tzw. czasów kry
tycznych. Uważamy za rzecz bardzo

niewskazaną, że Liga Narodów oficjal
nie rozw aża możliwość stanu wojenne
go, gdyż ,,czasy krytyczne" nic innego
oznaczać nie mogę. Stan wojenny wyka
załby tylko nierealne podstawy samej
Ligi.

W każdym razie postanowiono w

Genewie, że należy mieć własnę albo

wynajętą flotyllę napowietrzną, ab y

utrzymywać stałę komunikację lotni
czą z poszczególnemi krajami. Za ist
nieniem własnych aeroplanów Ligi Na
rodów wypowiedział się bardzo pozy
tywnie delegat polski min. Sokal, po
wołując się przy tern na wcześniejsze
oświadczenie delegata, francuskiego
Paul Boncoura.

Dziwną rzeczą jest, że Niemcy i An
glicy — ci ostatni prawdopodobnie dzię-1'

ki osobie lorda Roberta Cecila — w-ypo
w ied zieli się przeciwko flotylli napo
wietrznej Ligi. Przedstawiciel niemiec
ki min. Goeppert zaznaczył, że powinny
być wyjątkowe przepisy dla państw,
które nie posiadają własnej floty napo
wietrznej skutkiem przepisów trakt(a
towych (Wersal itd.) i które wobec tego
muszę mieć kontrolę nad aeroplanami
będącemi w służbie Ligi Narodów.
Wniosek delegata niemieckiego jest zu
pełnie bezsensowny, ponieważ Liga nie

będzie wojowała swojemi aeroplanami,
a Niemcy, jak wiadomo, posiadają naj
bardziej rozwinięte lotnictw-o kom uni
kacyjne w całym świecie i rozporzą
dzają wielką liczbę samolotów.

Po dłuższej dyskusji nie postano
wiono nic specjalnego a upoważniono
generalnego sekretarza Ligi Narodów-,
aby bezpośrednio zniósł się z poszcze
gólnemi rzędami w spraw-ie komunika
cji lotniczej, tj. samolotów i dróg lotni
czych pomiędzy owemi państw-ami a

Genewę- W.

Znani włamywacze berlińscy
bracia Sass ujęci.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 30. 4. Ubiegłej nocy przy
chwyciła policja berlińska na gorącym

uczynku osławionych bandytów- braci

Sass, podejrzanych o włamanie się
przez podkop do filji banku Disconto-

gesellschaft przy Wittenbergplatz oraz

o zrobienie podkopu pod cmentarz Lou-
isenfriedhof w Charlottenburgu, będą
cym w bliskości filji Banku Rzeszy. W

obu tych wypadkach mimo wielu po-
szlaków nie można było braciom Sass
włamania udowodnić.

Tym razem przychwycono ich, gdy
uciekali z ulicy Flemminga w Moabicie

gdzie starali się z piwnicy dojść do skle
pu znajdującego się na parterze. Bracia
Sass najpierw zaczęli uciekać, a potem,
gdy jeden z nich potknął się i poślizgnął
o skórkę banana, stawili jeszcze opór,

nim policji udało się ich ubezwładnić.
W komisarjacie dopiero okazało się, że

policja ma do czynienia ze znanymi
włamywaczami, którzy teraz powędrują
prawdopodobnie na dłuższy czas do

w-ięzienia.
Bracia Sass są typowymi dżentelme

nami - włamywaczami,, żyją w sposób
bardzo elegancki, a podczas usiłowane-

go włamania do magazynu pracowali
w rękawiczkach, aby nie pozostawić
śladów. B.

Komuniści

podburzają bezrobotnych.
Wielkie awantury w Łodzi. Poseł komunista strzela d o policji.

Łódź, 29. 4. (Pat.) W związku ze zbli
żającym się dniem 1 maja, komuniści

tutejsi rozpoczęli ożyw-ioną agitację,
mającą na. celu wywołanie wśród bez
robotnych fermentów. Agitatorzy ko
munistyczni starali się wykorzystać
nędzę tłumów i w tym celu chwycili się
wyraźnej prowokacji, jak to miało miej
sce w- Zgierzu. Dziś rano komuniści
usiłowali sprowokować zajście w Ło
dzi. Przed kilku dniami wojewoda Ja-
szczołt interwenjował w ministerstwie

'pracy i opieki społecznej w sprawie
przedłużenia zapomogi zimowej dla

bezrobotnych. Na skutek tej interwen
cji ministerstwo przyznało zapomogę
za kwiecień tym bezrobotnym, którzy
pobierali zapomogi w marcu i którzy
ebecnie je wyczerpali. Przybyło dwóch

posłów komunistycznych Żarski i Bro
żek, którzy bezpośrednio z dworca udali

się na ulicę Łomżyńską, gdzie usiłowali

urządzić wiec przed lokalem urzędu
zasiłkowego. Robotnicg biernie prsy-

jąwszy nawoływanie agitatorów, spo
kojnie się rozeszli, wobec czego poseł
Żarski pojechał na ul. Matejki, gdzie
usiłował ponownie urządzić wiec. Po
nieważ wiec nie był zgłoszony do sta
rostwa, przeto policja wezwała tłum
do rozejścia się, kiedy to nie poskutko
wało, policja poczęła tłum rozpraszać.
Wówczas rozagitowane przez Żarskiego
przeważnie kobiety dopuściły się eksce
sów, obrzucając policję kamieniami, a

poseł Żarski dobył rewolweru i począ-ł
strzelać w kierunku policji. Dowódca
oddziału policji, nie chcąc dopuścić do
rozlewu krwi, wydał rozkaz oddania

salwy na postrach w powietrze.
To poskutkowało i zebrani z posłem

Żarskim na czele rzucili się do uciecz
ki. Podczas rozpraszania trzy osoby
odniosły lekkie rany. Bezpośrednio po
Zajściu przy ul Matejki poseł Żarski
został z polecenia władz sądowych a-

resztowany pod zarzutem popełnienia
zbrodni pospolitej.

Walka z prasą w Indjach.
Delhi, 29. 4. (PAT) Na skutek żąda

nia od dzienników, aby złożyły kaucję
w wysokości około 4000 funtów szterl.
na podstawie nowej ustawy prasowej,
wiele dzienników indyjskich zawiesiło

wydawnictwo i postanowiło wydawać
tylko szczupły wspólny biuletyn.

Wyłowienie zwłok samobójczyni,
Solec Kujawski, 30. 4.

W Solcu Kujawskim wyłowiono zwło
ki samobójczyni Elżbiety Szolc z Toru
nia, służącej, która wskutek zawodu

miłosnego rzuciła się z mostu toruń
skiego do Wisły.

Wypadł
z pociągu tranzytowego.

Biskupowiee, d nia 30. 4.
A

Z Torunia donoszą: Między' Jamielni-
kiem a Biskupowicami wypadł z pocią
gu tranzytowego nr. 303, zdążającego z

Jamięlnika do Torunia jeden pasażer
nazwiskiem Szafryna Edward, lat 21
zam. w Najdyniowie (p. Reszel), którego
następnym pociągiem przewieziono do
Torunia. Ustalono, że wymieniony znaj
dował się w podpitym stanie, wskutek

czego wypadł z pociągu, odnosząc lek
kie obrażenia, na twarzy i głowie.

Strajk w fabryce ,,Len"
w Toruniu.

Dnia 28 bm. w godzinach popołudnio
wych porzucili pracę pracownicy fabry
ki ,,Len" w Toruniu, właściciel której
nie wypłaca robotnikom zaległych im
zarobków. Jak się dowiadujemy, zale
głości te wynoszą za 5 tygodni pracy
wstecz.

Ńa drugi dzień pracownicy w ilości

200 osób oświadczyli, że podejmą pracę,
o ile kierownictwo fabry'ki wypłaci im

conajm niej połowę zaległych zarobków.

Strajk trw a dalej.

Tajemnicze zaginiecie
kurjera egipskiego.

Rokowania londyńskie musiały zostać odroczone.
Londyn, 29. 4. (PAT.) Sensacją dnia

było nieprzybycie w porę kurjera dyplo
matycznego delegacji egipskiej Saleh
Edina. W związku z tem wznowienie
rokowań anglo-egipskich odłożono do

poniedziałku.
Kurjer odleciał z propozycjami bry-

tyjskiemi 10 dni temu do Kairu, gdzie
przybył dnia 23 kwietnia. Powrót wy
znaczony był aeroplanem tak, aby przy
być mógł na czas samolotem ,,City of

Glasgow", kursującym między Salonika
mi a Londynem,

Tymczasem ku rjer zaginął. Wedfti(t
iriformacyj, pochodzących od delegacji
egipskiej niema o zaginionym żadnej
wiadomości. W Salonikach kurjer nie

wsiadał do samolotu, wobec czego ?a-

ginął między Aleksandrją a Salonikami.

Istnieje możliwość zasłabnięcik w dro
dze.

Saleh Edina jest sekretarzem osobi
stym premjera egipskiego. Tajemnicze
zniknięeie jego jest powodem do fanta
stycznych pogłosek.
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U źródeł potęgi amerykańskiej.
i.

Strona duchowa a moralna, która zdawa
łoby się, stoi często w rozterce z praktycz
nym poglądom na życie i jego potrzeby, łą
czy się ściśle ze stroną materjalną, wpływa
jąc na ukształtowanie się świata kapitału i

pracy, tych dwu największych podstaw po
tęgi współczesności naszej.

Idzie mi tutaj o najważniejsze czynniki
potęgi amerykańskiej, zdrowego ameryka-
ńizmu i to przeważnie te, które moglibyśmy
przeszczepić na grunt polski. Mówię o prze
szczepieniu, biorąc dobrze pod uwagę ogól
'ne uprzedzenie w Polsce do wszelkich nowi
nek amerykańskich i tego oklepanego po
wiedzenia, co dobre w Ameryce, może być
złem w Polsce.

Jestem przeciwnego zdania - cnoly | za
lety są udziałem całej ludzkości. Co więc
dało Ameryce potęgę i takie dziś stanowi
sko,w świecie, może być i własnością Polski.

Nie przesądzam tu i drugiej strony, że

Ameryka przez swój materjalistyczny po
gląd na życie doszła w niektórych razach do

przesady i śmieszności. Grzeszy ona wyrafi
nowaniem życia i wielkim odsetkiem wsze
lakich kryminaljów, obniżających często jej
wartość.

Nam tu chodzi o dodatnie wartości jej
potęgi.

'Geograficzne położenie sprzyja jej roz
wojowi.

Z jednej strony graniczy z rewolucyjnym
Meksykiem, z drugiej — z amerykanizującą
się Kanadą, która coraz bardziej się usamo
dzielnia w stosunku do Imperjum Brytyj
skiego, ale nie myśli o połączeniu*się ze Sta
nami Zjednoczonemi, z któremi łączy się or
ganicznie.

Od Atlantyku nie grozi jej wiele, choćby
nawet przyszło kilkaset submaryn niemiec
kich. Od Pacyfiku jeno straszy ją flota ja
pońska. W najgorszym wypadku wojny z

kosookimi obywatelami, którym śpieszno do

pomarańczowej Kalifornji, Stany Zjedno
czone mogą stracić Filipiny.

Geograficzne położenie więc idzie na po
moc potędze Ameryki, to samo czyni i zie
mia amerykańska. Ma ona bezkresne ob
szary, klóreby zmieściły jeszcze dwieście mi-

ljonów ludności. Dzisiaj przy stu miljonach
widnieje pustka nieraz na przestrzeni tysią
ca kilometrów.

Przy wszystkich strefach: gorącej, um iar
kowanej i chłodnej, przy słonecznej Kalifor
nji j Florydzie i całego jej południa, w pół
nocnych stanach wzdłuż granic Kanady, aż

po zimną Alaskę - istnieje takie bogactwo
fauny i flory, na ziemi i pod ziemią, w zło
todajnych górach i urodzajnych dolinach,

że choćby wybrała się tutaj cała Europa,
byłoby jej lepiej, aniżeli dzisiaj u siebie.

Skarby naturalne grają olbrzymią rolę w

tworzeniu się potęgi amerykańskiej, ale by
łyby one niczem, gdyby tam nie było czło
wieka, bez którego niema życia, ale człowie
ka z duszą, myślą i twardą wolą czynu.

Ten człowiek się znalazł. Wypędki z Eu
ropy, prześladowane za wiarę, za patrjo-
tyzm. Nieszczęśliwcy. Wydziedziczeni. A

między tern szumowiny międzynarodowe —

amatorzy złotego runa.

Te kategorje przybyszów należą już pra
wie do historji, dali oni jednak Ameryce
niezależność, przebojowali życie w walce z

imperjalizmem angielskim, przekarczowali
bory, rozsnuli sieć dróg, przeorali glebę, po
budowali osiedla.

Skończyłoby się może na przeciętnem ko-

pjowaniu życia ,,starego kraju" w ,,nowym

świecie", ale tu przyszła nowa fala między-
narodowości, nie w ucieczce przed niewolą,
ale wiedziona głodem ziemi i pracy. Przy
szedł tu chłop ł robotnik europejski. Przy
szedł zdrowy materjał ludzki, choć nieraz

ciemny, ale żądny pracy, a z pracy — zy
sku.

Elementy te w połączeniu z osiadłą już
pierwszą warstwą, stojącą już wyżej umy
słowo — stworzyły społeczeństwo amery
kańskie. Powstało ono nie na podstawie
klasowości, czy jakiejś rodowości i szlache
ctwa, ale wspólnej doli tułaczej. Jedni łak
nący wolności, drudzy chleba i zajęcia —

stworzyli razem pierwszą demokrację na

świecie. Stąd też bierze swój początek po
czucie demokratyzmu w stosunkach społecz
nych i towarzyskich każdego Amerykanina.

Na pierwszy plan wysuwa się solidaryzm
międzynarodowościowy i międzywyznanio
wy. Ameryka nie zna nierówności, a przy
najmniej wobec konstytucji wszyscy są rów.

nouprawnieni.
Demokratyzm nie znosi snpremacji czy

jakiegokolwiek różniczkowania obywateli.
Nie może zachwiać tej zasady — szowinizm

anglosasko-protestancki, słynny z sekretnej
organizacji Ku Klux Klanu i niektóre ogra
niczenia w stosunku do pewnych narodowo
ści. Zniknie i to, kiedy narodowości te zor
ganizują się i wejdą siłą swego indywidua
lizmu, rozumu politycznego i doświadczenia

na odpowiednie posterunki życia amery
kańskiego.

Dziś walczy jeszcze o utrzym anie się przy

władzy żywioł anglosaski, stojący w obliczu

wzrastających liczebnie i jakościowo żywio
łów słowiańsko-romańskich. W alka ta nie

nosijednak charakteru bójki na noże, z ma
łym wyjątkiem, ale idzie drogą szerokiego
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los l-ei klasy Loterii Państwowe!
w największej i najszczęśliwszej Kolekturze w kraju

,,Nadzieja", lwów.ul.Wista li
a wygrasz

glśWDiW!pni750.IS0 złolyoli
lub wygrane po ił 350.000, 250.000* 150.000,
100.000, 80.000* 75.000* 60.000 , 50 .000 , 40.000 ,

25.000 itd. itd.

to ąfiragsiitoswiinswsi!
P^esnflS w kwocie ił 150.500 na los Itr. 104742
ił 75.000 na n r. 75412, zl 25.000 na nr. 144699
Zł 40.000 na n r. 81933, Zl 20.000 na nr. 78420

zł 10.000 na nry 50920 i 134 018
padły w ubiegłej Loterji na zakupione u nas losy.

Ceny losów: Ćwiartka — zł 10, połówka — zł 20, cały — zł 40.

Ciągnienie Już 17 i 19 maja br.

Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia, dołączając
nasz blankiet P. K. O. na przesyłkę należytości wolną od porta.

W tem miejscu wyciąć i wypełnione nadesłać!________________ ______

EfieBwSoa aEeaEHttffiśwIestfś MS- 1 *
.

Do Kolektury ,,NADZIEjA'(, Lwów, Sykstuska 6.

Niniejszem zamawiam:

losów całych po zł 40, losów połówek po zł 20, losów ćwiartek po zł 10.

Należytość zł ............. uiszczę natychmiast po otrzym aniu losów.

I m i ę i n a z w is k o : .............................................................................................................................

Dokładny adres: ......

(Uprasza się czytelnie wypełnić!) (l1003

współzawodnictwa, z wyjątkiem może jesz
cze walki rasow'ej z murzynami.

Wolna konkurencja jest dźwignią dla

W'zrastających w'e wpływ'y narodowości, któ
re Anglosasi uważali niedawno za niższe i

słabsze od siebie.

Dziś urodziny obywateli am erykańskich
pochodzenia włoskiego czy polskiego —

przewyższają procentowo zdolności rozrod
cze Anglosasów. Zapowiada się świetnie

młode pokolenie tych dw'u narodowości, do

bijające się coraz wyższych stanowisk i

w'pływu w życiu spoiecznem, a szczególniej
ekonomicznem. I to jest najniebezpieczniej
sze dla tych, którzyby chcieli monopolizować
życie i potęgę Stanów Zjednoczonych. Nowe

poklenia tych dwu nacyj nie gorzej za
znaczają swój patrjotyzm dla ziemi amery
kańskiej od tych t. zw . ,,stuprocentowców",
i zdradzają równą miarą chęć stanowienia

narodu amerykańskiego.
Wielkim czynnikiem potęgi amerykań-

Aleksantier Zajulicz, U

Duch i (Hrew
Powieść z czasów, które idą.
(Prawa własności zastrzeżone.)

(Ciąg dalszy).
Heroldzi zagrali krótką fanfarę i

m istrz pow'olnym krokiem zeszedł po
stopniach. Muzyka poczęła grać dy
skretne, upajające melodje, które do
chodziły jakgdyby z zaświata. Panie

przeważnie poopuszczały swe szale po-
odkryw'ały ramiona uśmiechając się
kusząco i zaczepnie. Ale mistrz nie
zwracał uwagi na tę w'ystawę strojów
i ciał i szedł powoli przed siebie, aż za
trzym ał się przy młodej, zielonowdosnej
dziew'czynie, o typie wyraźnie semic
kim, ciemnych oczach i ruchach, zna
mionujących niezwykły temperament.
Ubrana była chyba najśmielej z wszy
stkich pań — w pończochy cieliste,
sięgające aż po biodra, szczuplutką o-

paskę z fioletowego brokatu, wyszywa
ną gęsto brylantami. Resztę ubioru sta
nowiło jedynie kilka złotych wstążek,
na których wisiał ten strój, gęsto w'y
sadzanych brylantami, oraz złote na
pierśniki. Na szyji jej błyszczała ty sią
cem św'iateł przepyszna kolja z ogrom
nym brylantem w pośrodku, wieńcem

różnobarwnych, cudnie szlifowanych
kamieni dookoła. Włosy jej, lśniąco
zielone, tworzyły bujne loki, które spa
dały aż na szyję, jednak ułożone w ten

sposób, by nie zasłaniały przepysznych,
olbrzymich butonów. Na głowie miała

djadem brylantowy w kształcie korony.
Sz'al jej był wspaniały, z cieńkiej jak
pajęczyna, zupełnie przezroczystej sre

brnej tkaniny, z nalepionemi, batikowa-
nemi wzorami w formie wielobarwnych
pawich piór. Była to Mira Bergerówna.

Mistrz zatrzym ał się i z lekkim skło
nem głow'y podał rękę Mirze, która od-
razu bezceremonjalnie wsunęła mu rę
kę pod ramię. Szmer przeszedł przez
salę. Ale nie był to szmer uszanowania
ani podziwu, a nawet niety.le zazdro
ści — ile zdziwienia, a nawet wyraźnej
dezaprobaty. Czemu on wybrał tę aku
rat, a nie inną? — Są przecież piękniej
sze jeszcze i przedewszystkiem bar
dziej znane i poważane panie. Ta no-

wicjuszka chyba zrobiła w'rażenie-swym
pretensjonalnym strojem, nawet na

gust, panujący w klubie, 'nieco za ryzy
kownym, i chyba sw'ą arogancką, bez
czelnie drw'iącą miną? - Ale czemu

sam mistrz tę akurat wybrał — czyżby
to był jego gust — czy ma on inne za
miary? — Takie i podobne myśli pow'
stały w' głowach uczestników balu.
Mistrz stanął w'reszcie na swem pier-
wotnem miejscu — i zapow'iedział uro
czyście:

— Oto dzisiejsza bogini miłości. Czy
obyw'atelka przyjmuje tę godność?

— Przyjmuję i dzięki ci składam mi
strzu za moje niespodziewane w'yróż
nienie.

Szmer powstał w sali. Ktoś od nie
chcenia klasnął, ale tylko kilku panów
podjęło słabo, z w'idocznym przymusem,
ten oklask.

Następnie bracia ,,od rady11 wybrali
sw'oje ,,nimfy", okazując przytem zna
cznie lepszy gust.

Heroldzi zatrąbili pobudkę. Mistrz

odezwał się znowu do w'szystkich:
— Obywatelki i obywatele, otwieram

bal, proszę parami za mną.
I ruszył pierwszy, prowadząc ,,bo

ginię miłości" przy dźwiękach polone
za. Za nim ruszyli bracia ,,od rady"
z nimfami i wreszcie całe towarzystwo.
Ostatnich trzech panów', z braku pary,

przyłączyło się do innych par, biorąc
panie w środek.

— To będą trójkąty, szepnął ktoś
z cynicznym uśmiechem.

Polonez przeszedł najpierw przez sa
lę o poważnym charakterze, utrzymaną
w ciemnych kolorach marmuru. Po le
wej stronie było podjum. Na ścianach

wisiały duże obrazy w wspaniałych ra
mach o treści poważnej. Była tu scena

spalenia Giordana Bruna, były sceny
z rewolucji francuskiej i rosyjskiej o-

raz portrety wybitnych rewolucjonis
tów' i wolnomyślicieli. Okrążywszy raz

salę, mistrz poprow'adził na prawo do

obszernej gałerji obrazów', w'śród któ
rych przeważały wyuzdane sceny ero
tyczne. Mistrz prowadził pochód po
woli, aby każdy mógł zobaczyć dumę
klubu- Były tam bowiem istotnie dzie
ła znanych mistrzów, przeważały jed
nak drugorzędne malow'idła o treści

erotycznej. W reszcie, przeszedłszy ga-

lerję, zatrzymano się na sekundę przed
szerokiemi drzwiami, przepięknie wy-
konanemi z drzewa różanego i czeczo-

tu. Nad niemi widniała tablica maho
niowa z napisem:' ,,Ktokolw'iek* prze
kroczysz te progi, zostaw za sobą smu
tek i skrupuły". x

Niejeden z tych, którzy po raz pier
wszy przechodzili przez tę bramę, do
znał uczUcia pewnego lęku, ale zara
zem i dreszczu rozkosznej nadziei. Je
dynie Mira, choć pierwszy raz była na

balu Klubu Czerwonej Róży, nie czuta

żadnych obaw'. Rozpierało ją namiętne
pragnienie rozkoszy. To też ciągnęła
ona mistrza praw ie do tej tajemniczej

dla niej krainy. Zdawało jej się, że śni

jakiś rozkoszny lubo fantastyczny sen.

Ciekaw'ość jej i podniecenie wyrażały;
się w nerwowych, lubieżnych ruchach.

Przyczepiona do ramienia tego żywego
posągu, który posuwał się naprzód w

ruchach sztywnych i obliczonych, pod
rywała się w kroku tanecznym. Opie
rając się o ramię tego tajemniczego
prezesa a raczej ,,mistrza" klubu, któ
rego uważała za osobę nader wpływo
w'ą, czuła w sobie jakieś dziwne, jakby
elektryczne prądy, które ją podrywały
j denerwowały zarazem. Chwilami od
czuwała pewien nieokreślony lęk, to

znowu irytował ją mroźny spokój jej
partnera. Przekonała się już, że jej blis
kość go zupełnie nie porusza i to ją i-

rytowało. Sądziła bowiem w pierwszej
chwili, że olśniła urodą samego mis
trza i była gotowa rozpłynąć się w roz
koszy na taką myśl, a teraz widziała,
że ten jej wybór miał chyba inne pow'o
dy, których domyślić się nie mogła. W

każdym razie przekonała się, że tryumf
jej jest wątpliwy, przytem bolało ją i o-

burzało wrażenie, z jakiem jej w'yróż
nienie przyjęto. Choć wychowana w

arcyliberałnym domu żydowskim
i przesiąknięta od urodzenia prawie za
sadami masonerji, które w jej pojęciu
nierozerwalnie splotły się z judaizmem
kosmopolitycznie zabarwionym — to

jednak sama nie była jeszcze członkiem

żadnej loży, nawet adopcyjnej. Niegdyś
należała do lóż młodzieży, ale później
wprow'adzono ją tylko do Klubu Czer
wonej Róży, który był ekspozyturą m a
sonerji, o charakterze towarzyskim,
czego zbytnio nie ukrywano, i miał swo
je koła we wszystkich znaczniejszych
miastach Europy.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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sklej jesł tendencja do pewnego zamknięcia
się, w m yśl zasady słynnego teoretyka poli
tyki amerykańskiej, Monroego nAmeryka
dla Ameryki". Stany Zjednoczone pragną
skonsolidować z sobą wszystkie żywioły na
rodowościowe około jednego ośrodka - idei

państwa i narodu. I tem się tłumaczą ogra
niczania iraigracyjne.

Gdyby otwarto granice dla przybyszów z

Europy, któraby rada zrzucić z siebie ciężar
bezrobocia i wyprawić za ocean wszelki ele
ment burzliwy 1niezadowolony z warunków

pracy i życia powojennego Ameryka nie

ostałaby się w równowadze, a co zatem idzie

podległaby temu samemu osłabieniu, jakie
cierpi dziś Europa, podminowana przez jaw.
ną i tajną propagandę zasad komunistycz
nych,

Do stworzenia potęgi narodowej, potrzeb
ną jest zasobność państwa, oparta na zreali-

zowaniu idei samowystarczalności. Choć A-

rneryka jest rynkiem całego świata, czego
dowód daje N. York, najmniej ameryk. w

znaczeniu stuprocentowości anglosaskiej,
jniasto, ze swem siedmiomiljonowem zalud
nieniem , to jednak hasłem wytycznem całej
gospodarki narodowej jest, że wszystko do
bre, co amerykańskie, co z ziemi, z przemy
słu i handlu własnego pochodzi. Co zbędzie,
co z nadmiaru, a tego nadmiaru góry całe
— niech nabywa świat, zagranica. Hasło

więc ,,Sami Sobie" i ,,Swój do Swego" — to

wielkie koło rozpędowe produkcji amery
kańskiej, która zalała rynki całego świata.

X. w. KnoblewskŁ

Aresztowanie zwyrodniałego ojca.
Ohydny czyn ojca pchnął 15-lefnia córkę na d rogę nierządu.

Włocławek, 30. 4.

Już od dłuższego czasu policja włocław
ska zwróciła uwagę na 15-to letnią dziew
czynę, Helenę Trawczyńską, która wstępo
wała zwolna w ślady cór Koryntu.

Zainteresowanie się ową dziewczyną tem-

bardziej wzrosło, gdy-pewnego dnia zbiegła
z domu swego ojca i macochy iwy'jechała z

Włocławka, do Warszawy,
Tam, po pewnym czasie, wałęsającą się

dziewczynę, policja warszawska zatrzymała
na dworcu, i z wyniku oględzien lekarskich

odstawiono ją do szpitala.
Wkrótce, po kuracji, Trawczyńska wró

ciła do Włocławka, lecz zamieszkała już nie

u ojca, lecz u niejakiej żydówki Lubińskiej,
której syn jest zawodowym złodziejem, a i

córka znana paserka.
Częste wałęsania się młodej dziewczyny

po ulicy sprowadziły ją wkrótce do komi
sariatu.

rii'in i i--iba-m m ii.........im - w - -
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I tu, podczas badania, dziewczyna opo
wiedziała wprost niewiarogodne rzeczy, któ
re z uczciwej drogi sprowadziły ją na tory
nierządu.

Oto ojciec jej, 49-letni Władysław Traw-

czyński, dokonywał na niej gwałtu , a na
stępnie przez cały rok, aż do ucieczki córki

do Warszawy miał z nią stosunki.

Ohy'dny wprost postępek ojca jest przy
czyną wyzbycia się moralności u 15-to let
niego dziecka.

Dziewczyna zaczyna życia niemoralne,
które prowadzi ją do sal szpitalnych; bryz
ga błotem rozpusty i zarazy jej młode łata.

Ojciec jej, Władysław Trawczyński, któ
rego policja aresztowała, zaprzecza wszel
kim zeznaniom córki.

Rozprawa sądowa wkrótce wykaże słusz
ność skargi córki.

Z. B.

W Zgierzu znów zaburzenia.
Bezrobotni wtargnęli do magistratu.

Z KRAJU.
WILNO. Nieszczęśliwy wypadek

przy pracy. W w arsztatach zakładów

przemysłowych w Grzegorzewie wsku
tek nieostrożnego nakładania pasów
transmisyjnych wpadł pod koła ro
botnik Zielonkowski Henryk. Zielon-

kowskiego w stanie ciężkim odwiezio
no do szpitala w Wilnie.

KATOWICE. Górnik przejechany
przez lokomotywę kolejki. N a kopalni
Aleksander II w Wyrach, należącej do

księcia pszczyńskiego, zabity został

górnik;, Robert Wyśisło. W czasie prze
noszenia'ciężkich belek został on po
trącony przez lokomotywę kolejki wę
glowej, przyczem poniósł śmierć na

m iejscu.
KRAKÓW. Zjazd katolickich sto

warzyszeń. W niedzielę odbył się w

Krakow'ie zjazd katolickich stowarzy
szeń młodzieży męskiej oraz zjazd ka
tolickich stowarzyszeń młodzieży żeń
skiej achidiecezji krakow'skiej. Rano

w kościele św, Anny ks. metropolita
Sapieha odprawił mszę świętą, poczem

wygłosił od ołtarza kazanie. Po nabo
żeństwie odbyły się obrady w sali kon
gregacji pań. W obradach zjazdu ka
tolickich stowarzyszeń młodzieży męs
kiej w'ziął m. In. udział przedstawiciel
w'ydziału rolnictwa, województwa oraz

W.F.iP.W,D.O,K,
LWÓW. Przychwycenie komunis

tów na urzędzie pocztowym, Funkcjo-
narjusze policji zatrzymali w jednym
z . tutejszych urzędów' pocztowych
dwuch osobników w chwili, gdy usiło
wali nadać kilka paczek, adresow'a
nych na prowincję, zawierających o-

dezwy komunistyczne w zw'iązku ze

zbliżającym się dniem pierwszego m a
ja. Zatrzymanych osobników osadzono

w więzieniu.

Zgierz, dnia 29. 4.
W ub. poniedziałek przed tutejszym

urzędem pośrednictw'a pracy niewy-
kryty dotychczas sprawca w'ywiesił a-

noiiimow'e zawiadomienie, że m agistrat
zatrudni niezw'łocznie bezrobotnych.

Bezrobotni, przeczytawszy to ogło
szenie, w liczbie około tysiąca osób u-

dali się przed gmach m agistratu, do
magając się spełnienia przyrzeczenia,
zaw'artego w ogłoszeniu.

Kiedy burmistrz wyszedł do bezro
botnych i oświadczył im, że magistrat
w tej chwili nie rozporządza żadnemi
robotami i że ogłoszenie przed urzę

dem pośrednictwa pracy jest prowoka
cyjną mistyfikacją, wśród bezrobotnych
pow'stało w'zburzenie.

Tłum wtargnął do magistratu i po
czął demolow'ać urządzenie. Zniszcze
niu uległy biura, mieszczące się na

parterze.

Silny oddział policji usunął demon
strantów z magistratu.

Po południu panował w mieście spo
kój.

Jak należy przypuszczać fałszywe
ogłoszenia w'ywiesił jakiś prow'okator
z polecenia partji komunistycznej.

Zwłoki Łukasińskiego maja byt z Rosji
przywiezione d o Polski.

W związku z uchwałą inwalidów

W'ojska polskiego, powziętą na ostat
nim zjeździe, zarząd związku zwrócił

się do M. S. Zagr. w sprawie podjęcia
kroków w celu sprow'adzenia do Polski
zwłok bohatera wojsk powstańczych
Wałerjana Łukasińskiego, który zmarł
w kazamatach Szliselburgu. Inwalidz
kie organizacje za pośrednictwem M.

S. Z. zwracają się do władz sow'ieckich
o pozwolenie na przeprowadzenie po
szukiwań zwłok na podstawie daw
nych aktów i ekshumację. Prochy Łu
kasińskiego zamierza się sprow'adzić
do Warszawy w przypadającą w r. b.

100-letnią rocznicę pow'stania listopa
dow'ego.

Z Włocławka.
Budowa nDomu Katolickiego".

Oddawna odczuwano w naszem mieście

wielki brak sali do prowadzenia, akcji kato
lickiej, prowadzenia pracy w zamierzonych
stowarzyszeniach dla dorosłych i rozwinię
cia pracy w istniejących stowarzyszeniach
m łodzieży.

Przyszła wreszcie szczęśliwa, myśl: po

Powszechnej Polskiej Wystawie w Poznaniu

są wolne pawilony, nabyć jeden i postawić
go przy kościele św. Stanisława.

Zaczęły się więc pertraktacje z dyrekcją
w'ystawy, starania i prośby, w celu nabycia
upatrzonego i stosownego do naszych po
trzeb pawilonu oświaty i kultury.

I udało się: Komitet P. W . K. wnikając
w potrzeby parafji i mając na uwadze prze
znaczenie budynku sprzedał go za bezcen,

Święto Hallerczyków.
Dwunasta rocznica bitwy pod Kanio wem. — Wręczenie sztandaru przez So
kolice Polskie z Ameryki dla upamię tnienia dziesięciolecia zaślubin Bałtyku

z Polską.
Dzień 11 maja, rocznica bitwy pod

Kaniow'em , jest oficjalńem świętem
Związku Hallerczyków, corocznie ob-
chodzonem w celu uczczenia pamięci
polegiyrh bohaterów'. W tym roku, ja
ko w' dwunastą rocznicę tej bitwy.
Chorągiew Pom orska będzie obchodzić

szczególnie uroczyście.
W dniu tym przybędzie do Byd

goszczy na zaproszenie Zarządu Cho-
'

rągwi Pomorskiej gen. broni Józef Hal
ler. Zjadą się licznie członkowie placó
w'ek pomorskich i z innych Chorągwi.
'Przybędą drużyny błękitne młodzieŻ3'
na pierw'szy sw'ój zlot i zawody lekko
atletyczne.

Dzień ten będzie uświetniony jeszcze
drugim aktem uroczystym, a ndanowi-

cie, w dniu tym otrzyma Chorągiew Po
morska wspaniały sztandar ufundowa
ny przez Sokolice Polskie z Ameryki
dla upam iętnienia 10-lecia zaślubin

Bałtyku z Polską. Na uroczystość tę
przybędzie przedstawicielka Sokolic
Polskich z za Oceanu, aby osobiście

wręczyć sztandar, który ma być wido
mym znakiem łączności pomiędzy So
kolstwem Polskiem w Ameryce a

Związkiem Hallerczyków,. Związkiem
byłych żołnierzy Aruiji Błękitnej, któ
rzy w pokaźnej liczbie wyszli z szere
gów Sokolstwa Polskiego w Ameryce
do walki o wyzwolenie z niewoli uko
chanej Ojezyzny-Polski. Jak słychać
w uroczystości tej weźmie udział wiele

wybitnrch osób z różnych miast Polski.

za 2.000 zł, gdy był wart o kilkanaście razy

W'ięcej.
I tak powstaje i wkrótce ukończonym bę

dzie za tanie pieniądze duży ,,Dom Katolic

ki", który umożliwi przez różne przedsta
wienia, koncerty i t. p. daw'anie zdrowej
moralnej rozrywki i prowadzenia działalno
ści katolickiej i pracy kulturalno-oświato
wej.

Na kongres Eucharystyczny.

W dniu 22 bm. wyjechał z Włocławka ,T.
E. ks. Bp . Radoński by z polską pielgrzym
ką wyruszyć na kongres Eucharystyczny w

Kartaginie.
Na kongres ten wyjechało szereg przed

stawicieli diecezji i kapituły.
Kierownikiem wycieczki jest ks. dr. Ja

nicki.

Z żałobnej karty.

W dniu24bm. zmarłaś.p.Ludwika z-

Łuczyńskich Kąftańska przeżywszy lat 53,
żona ś. p. Tadeusza Kaftańskiego b. urzęd
nika Monopolu.

W dniu 25 bm. zmarł w szpitalu miej
skim św. Antoniego ś. p . Józef Szwankow-

ski, przeżywszy lat 53, komisarz kontroli

skarbowej.
Z kroniki towarzyskiej.

W dniu 21 bm. w kościele parafjalnym
św. Jana ks. prałat Mikulski pobłogosławił
związek małżeński między p. Janem Skoli
mowskim., u rzędnikiem bankowym z War

szawy, a, panną Haliną Czechówną, córką p.

Bogusławóstwa Czechów, właścicieli znanej
cukierni w naszem mieście. Z.B.

Nowy most wiadukt w Gdyni.
Z Gdyni donoszą: Rada Miejska u-

chwaliła budowę, wspólnie z Gdańską
Dyrekcją Kolejową, nowego mostu —

wiaduktu przy ul. świętojańskiej na

szosie Gdynia-Gdańsk, który jest ko
nieczny w związku z budową magistra
li kolejowej Gdynia - Bydgoszcz.

FoywHŃy żywiECKiE*!
^ NB TRRGHCH FOZNKftSKlCH.Ą

Aresztowanie sekretarza

Związku kapeiuszników.
Oryginalny kapelusz zawierał szyfry

i notatki.

Po kilkudniowej obserwacji władze
śledcze aresztow'ały w Warszawie se
kretarza związku zaw'odowego kape-
luszników Stanisław a Burzyńskiego
członka zarządu partji komunistycznej.

Burzyński miał na głowie pomysło
wo skonstruowany kapelusz o podwój-
nem denku, wewnątrz którego znale
ziono szereg szyfrów i notatek, dotyczą
cych działalności organizacyj wywro
towych na terenie stolicy oraz in
strukcje na dzień 1 maja.

W mieszkaniu Burzyńskiego przy ul.
Wolność 12 wykryto bogate archiw'um

komunistyczne, zawierające ulotki

i broszury w'ywrotowe.
Bezpośrednio po rewizji w mieszka

niu Burzyńskiego przeprowadzono re
wizję w' lokalu związku zawodowego
kapeluszników przy ul. Ogrodowej 12,
gdzie również znaleziono kompromitu
jące dokumenty.

Zarządzono aresztow'anie wszyst-:
kich członków zarządu związku kape
luszników'. Na wieść jednak o areszto
w'aniu Burzyńskiego i rewizjach w jego
mieszkaniu i w lokalu związku, w'szys
cy członkowie zarządu ukryli się.

Bezrobotni w Zawierciu
znaleźli prace.

W zw'iązku z ostatniemi zaburzenia
mi w' Zawierciu, celem zapew'nienia bez
robotnym przetrzymania najcięższego
okresu, w 'ydział powiatow'y w Za
wierciu postanowił przystąpić do bu
dowy nowych dróg powiatowych, przy

których narazie znalazłoby zatrudnie
n ie około 800 osób.

Z Gdyni.
Do Nowego Jorku!

W dniu 7 maja br. statek trans
atlantyckiej żeglugi ,,Kościuszko" od
pływa z Gdańska, a dnia 28 maja sta
tek ,,Polonja" odpłynie z Gdyni z pa
sażerami do Nowego Jorku.

Goście czechosłowaccy w Gdyni.
Do Gdyni przybyła z Warszawy wy

cieczka czechosłowacka, złożona z

przedstawicieli sfer gospodarczych w

liczbie 12 osób. Wycieczka zw iedziła

port i miasto, poczem odbyła się konfe
rencja w urzędzie morskim. Wycieczkę
prowadzi naczelnik wydziału inż. Łę-
gowski.

Z Prus Wschodnich.
(Wiadomości własne).

Polskie samoloty wojskowe za u w a 
żono w ubiegłym tygodniu w okolicach

Iławy, Niborka i Jańsborka- Prasa na
cjonalistyczna okropnie z tego powodu
wyzywa na Polskę, domagając się od

władz, żeby nareszcie położyły kres

polskiej czelności ,,naruszenia granicy".

Nową polską szkołą prywatną otwo
rzono na Warmfi we w si Leśno w pow.
olsztyńskim . Szkołę poświęcił ks. pro
boszcz Sznarkowski. Imieniem rodziców

przemówił delegat polski z Berlina p.
Schreiber.

PASTA
TĘPI

ZIARNA
TĘPIĄ

SZCZURYfggjMYSZY
Łatwe i wygodne stosowanie1

Bezwględnie pewny skutek t

W sprzedaży:
i pudełka Tekturo***
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n^W orygftąlńf* ftftM(tyei* wćplęfrAchitrądach *fltszny*h
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Pokłosie z prasy polsko amerykańskiej
Poseł Zygmunt Piotrowski przyjechał po dolary dla socjalistów w Polsce. — Zastój

w em igracji. — Gwiazdy filmowe i sportsmenki polskie ukrywają się pod obcemi

nazwiskami.

,,Dziennik Związkowy" w Chicago do
nosi, żę Polonję amerykańską spotkał wąt
pliwej natury zaszczyt, ponieważ do Stanów

Zjednoczonych przybył przyjaciel Lieber-

manów i Diamandów poseł Zygmunt Pio
trowski, który dawniej był redaktorem

zmarłego na suchoty kasowe ,,Dziennika
Ludowego" w Chicago. Pan poseł przyjechał
podobno poto, aby Polonję oświecić po swo
jemu, to jest nastroić ją przeciw rządowi
w Polsce. No i nie na ostatku — po dolary
na przyszłe wybory.W Nowym Jorku, uwa
żanym za najsilniejszy bastjon socjalisty
czny, na wiec posła Piotrowskiego przybyło
tylko 200 słuchaczy. Składka ,,na wybory"
przyniosła S50 dolarów, t. j. tyle, ile panu

posłowi potrzeba na kartę okrętową...
,,Dziennik Związkowy" zarzuca posłowi

Piotrowskiemu, że do szkalowania Polski

pozbierał sobie w Nowym Jorku także so-

socjalistów innej krwi i pochodzenia, którzy
kpili z Polski według starej recepty Róży
Luksemburg,która nazywała Polskę trupem.
Pisma narodowe przypominają, że pan po
seł nie sypiał na pryczy w tiurmie, że Pol
ska go nie kosztowała, Polskę dano mu za

darmo. Na wszelki wypadek Chicago nie bę
dzie bardzo podatnym gruntem dla pana

posła, bo tutaj go... znają. .

Zastój w handlu i przemyśle amerykań
skim spowodował zastój w emigracji. Po

raz pierwszy zdarza się, że na kilka ty
godni przed końcem roku fiskalnego prawie
żaden z europejskich krajów jeszcze nie po
krył swej ,,kwoty". Nawet Polska, gdzie go
rączka wychodźcza zawsze jest wysoka, za
lega jeszcze z niedoborem 1.555 wiz na 6.524

wiz ,,kwoty". Po staremu — lepiej w kraju
głodować, niż na obczyźnie.

Niektóre ,,gwiazdy" filmowe w Ameryce,
jak Gilda Gray, niechętnie przyznają, że z

polskiego firmamentu spadły. Nawet ,,sław
ny" nabieracz naiwnych dziewcząt w sta
rym kraju na kursa filmowe — Kucharski

występuje w filmach jako piękny Raąuello
i udaje... Włocha. Sokolica Stasia Walasie-

wicz z Cleveland, którą podziwialiśmy na

stadjonach w Poznaniu i Bydgoszczy, gwał
tem biegnie po amerykańskie papiery",
aby na przyszłej olimpijskiej gonitwie sta
nąć pod znakiem Ameryki. Walasiewiczów-

na przyjęła w tym celu nazwisko ,,Walsb".

Jak wobec tego wyglądają wszystkie pol
skie ,,gwiazdy" filmowe i sportowe, skoro się
dowiedzą, że Peikiewiez, z urodzenia Łotysz,
przyjął polskie obywatelstwo, aby ,,biegać"
na sławę Polski!

Nowi dygnitarze chińscy w Mandżurii, życzliwie
usposobieni dla Polaków .

Nowomianowanj dygnitarze chiń
scy, a mianowicie dyrektor kolei chiń-

sko-wschodniej generał Mo-De-Kuj, na
czelnik policji generał Bao-W eń-jui i

prezydcnt miasta Charbina He-Jui-Fan

złożyli wizyty delegatowi rządu pol
skiego Konstantemu Symonolówiczowi.
Z wizyta przybył także świeżo przybyły
komisarz do spraw zagranicznych Dżun-

Jui. Delegat rządu polskiego rewizyto
wał dygnitarzy chińskich w towarzy
stwie wicokonsula Balińskiego. Komi
sarz Dżun interesuje się żywo życiem
kolonji polskie w Charbinie.

Dnia 10 kwietnia Polacy wydali
obiad na cześć dygnitarzy chińskich.

Symonolewicz wypowiedział mowę w

języku chińskim, dając serdeczny wyraz

sympatji Polski do Chin: ,,Wierzę, że

państwa nasze" zakończył swe dłuższe

przemówienie, ,,będą żyły w wiecznej
przyjaźni i ta przyjaźń będzie podło
żem do dalszego rozwoju wzajemnych
stosunków.

W odpowiedzi generał Mo-De-kuj w

imieniu Chińczyków wyraził przekona
nie, że stosunki polsko - chińskie muszą

zacieśnić się coraz silniej, a oba naro
dy winny dążyć do coraz lepszego wza
jemnego poznawania się i współpracy.
Stale wzrastająca sympatja Chin do

Polski przyczyni się niewątpliwie do

wzmocnienia i ożywienia tych stosun
ków.

Nowy wóz rakietowy
Maksymiliana Va!iera.

Jak wiadomo, stanowiły przed nie
dawnym czasem doświadczenia profe
sora Obertha z rakietami w ielką sen
sacją w Niemczech. Myśl nieszczęśli
wego uczonego, który znajduje się obec
nie w szpitalu dla obłąkanych na sku
tek zawodu, jakiego doznał z ekspery
mentem wysłania wielkiej rury na

księżyc, podchwycił śwego czasu znany

przemysłowiec Hans von Opel, współ
właściciel fabryki samochodów, i skon
struował automobil, a później również

samolot, który poruszał się przy pomo
cy eksplozji prochu umieszczonego z

tyłu pojazdu. Doświadczenia te nie-

zawsze kończyły się szczęśliwie, a zre
sztą tak, jak zawsze na świecie, zainte
resowanie publiczności skierowało się
wkrótce w inną stronę.

Przedsiębiorczy młodzi ludzie atoli

nie zaniechali wykonania myśli profe
sora Obertha i nadal czynią próby. M .

in. pracuje w tym kierunku Maksymil
ian Valier, który jednak nie używa ra
kiet eksplodujących, jeno zgęszczonego
kwasu węglowego, znajdującego się na

samochodzie w czterech dużych fla
szkach stalowych. Próby dają bardzo

pomyślne rezultaty i prawdopodobnie
znajdą wielu naśladowców.

Niema jednak, jak narazie, mowy o

tem, aby nowy system rakietowy miał

wyprzeć maszyny spalinowe, gdyż przy

obecnym stanie system ten nie opłaca
się. Butelki stalowe w porównaniu do

zawartego w nich m aterjału pędnego
są za ciężkie, a pozatem ulatniający się
gaz musi wydostać się z rakiety z wiel
ką siłą i podrzucałby w zbyt dotkli
wym stopniu kurz, tak żeulice, po któ-

rychby taki pojazd mógł się poruszać,

musiałyby być idealnie czyste.
W każdym razie są doświadczenia

Maksymiljana Valiera bardzo zajm ują
ce i zyskują młodym pionierom nauki

praktycznej rozgłos i sławię.

Do wszystkich
automobilistów!

Z wracamy się do wszystkich! Do tych, którzy
już są naszymi odbiorcami i d o tych, którzy
nimi jesźcze nie są. Chcemy przytoczyć fakty,

dla każdego autómobilisty nowe, interesujące i warto
ściowe. Czynimy to przedewszystkiem dla naszych korzy
ści i w naszym własnym interesie, gdyż pragniemy jeszcze
powiększyć wielką liczbę odbiorców naszych produktów.
Przyznajemy się do tego szczerze — ale równocześnie

dodajemy: Wasze korzyści nie będą ani trochę mniejsze
od naszych, albowiem dobroć naszych produktów jest
taką, na jaką wogóle zezwala współczesny stan techniki.

Tak twierdzimy, jesteśmy bowiem o tem przekonani,
jesteśmy zaś przekonani, gdyż możemy tego dowieść.

Nie przy pomocy pięknych słów lub powszechnie utar
tych zdań, lecz na podstawie dokładnych cyfr i nieza
przeczalnych faktów przeprowadzimy ten dowód prawdv!

Zwróćcie uwagę na następne nasze ogłoszenia!

VACUUM OIL COMPANY S. A.
CZECHOWICE - WARSZAWA

Dzioł społeczno.
O przedłużeniu czasu służby urzędników

kolejowych na stacji Bydgoszcz.

Jak już donosiliśmy, przeprowadziła Dy
rekcja Kńlei Państwowych w Gdańsku prze
dłużenie'czasu służby dla pracowników ru
chowych, zwłaszcza zwrotniczych, przetoko
wych i telegrafistów. Przeciwko temu pod
niósł personel solidarnie protest, wskazując
na niemożliwość wykonania służby tak wy
czerpującej przez 12 godzin, na niebezpie
czeństwo ruchu oraz żądała zastosowania

norm pracy przewidzianych w ustawowych
przepisach.

Dnia 28. IV . odbyło się ponow-nie ogólne
zebranie personelu stacji Bydgoszcz celem

w'ysłuchania sprawozdania delegatów, któ

Dziesięciolecie najstarszej drużyny
piłki nożnej w Bydgoszczy.

Zapisujcie sie na członków
Palskia? o Białego Krzyial

W ubiegłą niedzielę obchodziło Skwarz.

Młodz. Polskiej ,,Gwiazda" dziesięciolecie
oddziału piłki nożnej. Uroczystość rozpo
częła się Mszą św., odprawioną przez ks. Dą
browskiego. Jubilatka przystąpiła wspólnie
do Komunji św.. Przed południem o godz.
9-ej odbyły się zawody lekkoatletyczne i za
w'ody piłkarskie. W yniki rozegranych me
czów są następujące:

1)nNaprzód"I.O.P.N. - ,,Gwiazda'* II.

0.P .N.3:1 na korzyść ,,Gwiazdy". 2) ,,Po-

lonja" I.K.S. - ,,Gwiazda" I.O,P.N.2:1
dla ,,Polonji"; ,,Gwiazda" broniła sw'ych
barw zaszczytnie.

W pięcioboju zdobyli nagrody następu
jący zawodnicy: pp. I. Szymański (S.M . P .

,,Brzask"); II. Widrowski (S. M . P . ,,Orzeł");
III. Flisiak (S. M . P . ,,Gwiazda");. IV . Kuhl

(S.M.P. ,,Naprzód");V.Hathias(S.M.P.
,,Gwiazda").

W trójboju zdobyli zaszczytne miejsca:
1. Igniewski (S. M. P . ,,Gwiazda"); II. Mater

nowski (S. M . P . ,,Gwiazda"); III. MatuSz-

czak(S.M.P. ,,Orzeł"); IV. Kowalkowski

(S.M.P. ,,Orzeł");V.Jaśkowiak(S.M.P.
,,Gwiazda").

Po południu odbyło się zebranie uroczy
ste i wieczornica w ,,Domu Katolickim". Ks.

patron Fiedler zagaił zebranie i wygłosił
przemówienie wstępne, poczem sekretarz

,,Gwiazdy" p. Wojdylak dai sprawozdanie ,

z 10-Ietniej działalności jubilatki. Pierwszy
mi założycielami jubilatki byli ów'cześni

terminatorzy pp. Pazderski, Cyra i Ciesiel
ski, którzy prow-adzili drużynę do rozkwitu.

W roku 1926przystąpiła drużyna do S.M .P .

,,Gwiazda". Wielką opiekę roztaczał nad

młodzieżą ks. Fiedler, który od r. 1923 pa
tronow'ał i dotąd patronuje nad stowarzy
szeniem. Dla dobra jubilatki zasłużył się
również p. Alfons Górny. Specjalnie pod
kreślić trzeba ruchliwość jubilatki — roze
grano niezliczoną ilość meczów. Zaś człon
kow'ie poszczególni brali udział w rozm ai
tych biegach. W biegu o puhar ,,Dziennika
Bydgoskiego" brało udział kilku członków

jubilatki.
Po sprawozdaniu wręczono zw'ycięzcom

nagrody względnie żetony. Nagrody ofiaro
w'ali: ,,Dziennik Bydgoski", p. Bogaczyk i p.
KaszubowskL

Prócz w-yżej wymienionych nazw'isk zwy
cięzców, którym wręczono nagrody, należy
wymienić p. Kaźmierczaka (S.M .P . ,,Orzeł"),
który zdobył I. miejsce w biegu 3000 mtr.,
a II. p. Stoiy y Ostromecka (,,Wisła").

Program wieczornicy przewidywał dalej
deklamacje i przedstawienie. Odegrano bar
dzo udatnie komedyjkę p. t. ,,Takich wię
cej". Całość wieczornicy wypadła bardzo

dobrze. — Jubilatce życzymy jak najlep
szych wyników w dalszej pracy i rozwoju
hasłem ,,Gotów!",

rzy przedstawili sprawę w Dyrekcji. Ze

sprawozdania tego w-ynika, że Dyrekcja by
łaby skłonna dać pewne ulgi na niektórych
stanowiskach wyjątkowo trudnych, ale na

ogólne zastosowanie przepisowego współ
czynnika 1 nie chce się zgodzić. Ostateczna

decyzja leży w rękach Dyrektora Kolei pana

inżyniera Dobrzyckiego, który był w'ówczas

nieobecny.
Zebrani w wyczerpującej bardzo rzeczo

wej dyskusji wyłuszczyli materjał, dla cze
go czas pracy nie może być przedłużony po
nad 48 godzin tygodniowo, i uchwalili ma
terjał ten przedstawić panu dyrektorow'i Do-

brzyckiemu, gdyż komisja dyrekcyjna ma
jąc tylko krótki czas do dyspozycji, nie mo
gła sprawy gruntownie zbadać. Pozatem

panuje ogólne przekonanie, że Dyrekcja w

tym wypadku idzie po linji najsłabszego o-

poru, nakładjąc więcej pracy tym, którzy
dotychczas okazali najwięcej- poświęcenia
dla służby ojczyzny, zaś nie narusza ,,Zdo
byczy socjalnych" innych kategoryj. Urzęd
nicy służby ruchu nie zadroszczą nikomu

lepszego położenia, ale próbie narzucania

większej pracy wbrew ustawom przeciw
stawią się i w tym celu zbiorą, się ponownie
w następnym tygodniu w celu wysłuchania
decyzji p. dyrektora Dobrzyckiego.

Ze świata.
Niespokojny nastrój w Columbus.

W Columbus oddział wojska oraz 150 po
licjantów zajęio gmach więzienny w celu

pełnienia straży i niedopuszczenia do ewen
tualnych niepokojów.

Uniknęli śmierć z rąk bandytów.

Z Pekinu donoszą: Misjonarz kanadyjski
i pastor chiński, którzy zostali porwani
przez bandytów w dniu 15 bm., zdołali zbiec.

Radjotelefon Australja—Anglja.

Próby komunikacji radjo-telefonicznej
pomiędzy Australją a Anglją dały całkowi
cie zadowalające wyniki. Oficjalne otwar
cie komunikacji nastąpi w dniu 30bm.

Samolot wpadł między tłum.

W Fayetteville (stan Tennessee) w czasie

popisów lotniczych spadł samolot między
publiczność, zabijając 7 osób i raniąc około

20, wśród nich wiele ciężko,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
0 połączenie stowarzyszeń

rolniczych.
W Toruniu odbyło się pod przewodnictwem

dr. Juljańa Trzcińskiego z Ostrowia nad Go-

płem, wspólne posiedzenie Pomorskiego Tow.

Rolniczego oraz Centralnego Tow. Organizacji
1 Kółek Rolniczych w Warszawie. Posiedzenie

to jest pierwszym krokiem do porozumienia
między obu organizacjami w kierunku harmo
nijnej współpracy nad rozwojem i podniesie
niem poziomu naszego rolnictwa.

Dzierżawa bufetu dworco
wego w Peioiinie

i Iryzjerni w Toruniu-Przedmieście.

Zwraca się uwagę inwalidów wojennych na

ogłoszony przez Dyrekcję Kolei Państw, w

Gdańsku publiczny przetarg na dzierżawę: a)
bufetu dworcowego w Pelplinie i b)- fryzjerni
dworcowej w Toruniu-Przedmieście, z termi
nem objęcia ad a) i b) w dn. 15 maja br. Bliż
szych informacyj udziela wydział osobowy po
wyższej Dyrekcji w pokoju nr. 221 codziennie

prócz dni świątecznych, w godzinach od 11—13.

SAMOSTRZEL. Kradzież z włamaniem. W

nocy z dnia 26 na 27 bm. włamano się za po
mocą wybicia szyby w oknie do restauracji
Mazura Józefa w Samostrzelu, gdzie skradzio
no kilkanaście butelek likieru, 2500 papiero
sów, około 70 cygar, tytoń i serwety. Ogólna
wartość skradzionych przedmiotów wynosi o-

koio 650 zł.

KOWALEWO. Baczność, inwalidzi, wdowy
i sieroty wojenne! Zebranie miesięczne odbę
dzie się w 6obotę dn. 3 maja br. w lokalu p.

Zielkiego. Ze względu na udział w pochodzie
i dla ważnych spraw organizacyjnych, przyby
cie wszystkich członków jest konieczne. Zbiór
ka członków o godz? 8 rano kolo Magistratu.

SKARBIEWO. Z życia młodzieży. W drugi
dzień świąt urządziła młodzież w sali p. Knip-
pelberg wielą zabawę familijną, połączoną z

różnemi niespodziankami. O północy wypro
wadził p. Jagta z Koronowa poloneza; gospo
darzem całej zabawy był p. A . Karaś. Liczni

goście bawili się bardzo wesoło i ochoczo do

rana.

Pfethcm-Wapienniki.
Z przedstawienia amatorskiego. W ub. nie

dzielę odegrało Kółko Sceniczne w sali kan
tyny wesołą sztuczkę p. t. ,,Jego kapralska
mość". Amatorzy wywiązali się ze swych ról
znakomicie. Reżyserję prowadził wytrawny
znawca teatru p. T. Jasiński.

Kryzys gospodarczy. W skutek zastoju bu
dowlanego Fabryka Wapna i Cementu zwolni
ła dalszych 52 robotników. Dla pracujących zaś

zaprowadzono 6-godzinny dzień pracy.

ZżyciaP.W.iW.F. Wub.niedzieląod
były się pod dowództwem por. Rokickiego
z Szubina strzelanie z broni małokalibrowej
III. i IV. plutonu kom. Piechcinr,

Naklo.
Kradzież. Gospodarzowi Prigammowi z

Ostrówka skradziono rower.

Nieszczęśliwy wypadek. Dwóch czeladników

rzeźnickich Nowakowski i Ciesielski, założyli
się o butelkę czystej o to który z nich jest
silniejszy. W czasie w alki Ciesielski tak silnie

rzucił przeciwnika swego na ziemię, że ten

upadając, złam ał sobie nogę powyżej kostki.

Ofiarę wypadku przewieziono do szpitala.
Nieostrożna jazda. Woźnica m ajątku 01-

szewki Aleks. Prahl, dostał się pod koła wo
zu fornalskiego i doznał złamania nogi w dwóch

miejscach. Pomocy lekarskiej udzielił mu dr.

Lewy.
Zebranie Zw. Inwalidów Woj. odbędzie się

w niedzielę dnia 4 maja w lokalu p. Szudro-

wiczą przy ulicy Bydgoskiej.
,,Konsurn śpi". Likwidacja konsumu urzędni

ków państw, i samorządowych trwa już 7 lat

i jak wtajemniczeni twierdzą trwać będzie je
szcze kilka lat, Czas by było jednak już za
kończyć.

Szubin,
Szczepienie ospy w L obwodzie powiatu

szubińskiego przez lekarza powiatowego p. dr.

Nowakowskiego odbędzie się dnia 5 maja br.

o godz. 14-ej dla miasta Szubina w Hotelu Cen
tralnym , o godz. 15-tej dla miejscowości Szubin

wieś, Szubin Zamek, Wolwark, Smolniki, Ko
walewo, Nowyświat, Smolarnia, Kołaczkowo
wieś i folwark, Skorżewo, Stanisławaka, La
chowo i Zazdrość — w Hotelu Centralnym w

Szubinie. O godzinie 17-ej dla miejscowości;
Chomętowo, Wąsosz, Gąbin, Żędowo, Sobieju-
cby, Obronaleśny, Zielonowo, Jeziorowo, Ostat-

kowo, Ostatkowska Struga, Mąkoszyn, Gadka,
Jabtowo Pałuckie, Jabtówko, Obielewo, Zała-

chówko, Młodocin - w szkole w Chomętowie.
O godz. 14,30 w dniu 6 maja br, dla miejscowo

ści Samoklęski Małe, Sam oklęski, Niedźwiady,
Ustronie, Tur, Zacisze, Brzóski, Wieszki, Cho-

bielin, Chobielin Młyn, Jarużyn, Wymysłowo,
Janowo, Godzimierz, Żurczyn, Głęboczek — w

szkole w Turze. O godz. 15,30 tego samego
dnia dla miejscowości Rynarzewo, Nadkanaie,
Siedlisko, Zamość, Szkocja, Wojsławiec, Rudy,
Władysławowo — w szkole w Rynarzewie. O

godz. 14,30 w dniu 7 maja rb. dla miejscowości:
Zalesie, Ameryka, Szaradowo, Mycieiewo, Tu-

rzyn, Krzepiszyn, Rzemieniewice, Suchoręcz,
Słownawki, Słonawy, Pińsko, Grzecznapanna,
Elizewo — w szkole w Szarado wie.

Nadzwyczajne zebranie Zw. Inwalidów Woj.
odbędzie się w niedzielę, dnia 4 maja o godz. 12

w Domu Polskim. Ponieważ referent Zarządu
Wojewódzkiego przedstawi bardzo ważne spra
wy nas interesujące i obchodzące a w szcze
gólności projekt noweli do ustawy o zaopatrze
niu inwalidów, nie wątpimy, że na tem nad-

zwyczajnem zebraniu nie zabraknie żadnego
członka. — Zarząd.

Z Powiatowego Cechu Kołodziejskiego.
Kwartalne zebranie odbyło się ub. niedzieli,
któremu przewodniczył starszy Cechu p. Ko
walski. Na zebraniu był obecny również przed
stawiciel Izby Rzemieślniczej p. Zakuszewski.

Załatwiono cały szereg spraw, wchodzących
w zakres rzemiosła.

Przysposobienie Wojskowe Kolejarzy urzą
dziło przedstawienie amatorskie p. t. ,,Kto pod
kim dołki kopie, sam w nie wpada". Niestety
publiczność nie dopisała. Samo przedstawienie
wypadło dość dobrze. Reżyserował naczelnik

stacji p. Ciszyk.

Walnemu zebraniu Zjednoczenia Cechów

miejsc, przewodniczył radca Kornaszewski,
sekretarzem był p. Ośmiałowski. Sprawozdania
składali: prezes Benedykciński oraz sekretarz
Urbański. Po ożywionej dyskusji obrano nowy

zarząd w nast. składzie: prezes Fr, Benedyk
ciński, jego zastępca Jan Nowak, sekretarz

Apol. Bociek, skarbnik Ant. Urbański, radni

pp.: Drogowski i radca Kornaszewski oraz W.

Białkowski, jako zastępca sekretarza.

Śmiertelny wypadek. Na stacji Gopło ro
botnik Franc. Urbański, liczący 64 lata, scho
dził bez światła wieczorem do piwnicy i spadł
z wysokości dwóch metrów. Starzec na miej
scu wyzionął ducha.

Kurs dyrygentów śpiewaczych. Od niedzieli

dnia 4 maja staraniem zarządu XIX. ok^jgu Kół

Śpiewaczych rozpocznie się o godz. 2 po połu
dniu w Parku Miejskim, kurs dla dyrygentów.
Kurs ten jest bezpłatny. Zjazd okręgowy śpie
waczy odbędzie się w roku bież. w niedzielę,
31 sierpnia w Kruszwicy. Zarząd uprasza, by
innych występów w tym samym terminie nie

urządzano.
Z kin, Apollo": ,,Gwiazda Alhambry".

,,Pałac": ,,Zuza saksofonistka". ,,Stylowy":
,,Zdrada". ,,Żołnierski": ,,Karjera panny Dodo".

OGlSfiSWffiB.

Program uroczystości 3 Maja jest nast.: go
dzina 9.30: zbiórka wszystkich towarzystw i

organizacyj P. W . na boisku Sokoła; godz. 9.45:

wymarsz do kościoła na nabożeństwo; po Mszy
św. pochód na cmentarz, celem złożenia wień
ca na grobie poległych, nast. przed lokalem p.
Kowalika rozwiązanie pochodu; godz. 12: uro
czysta akademja w sali p. Kowalika, urządzo
na przez dzieci szkolne, pod kierownictwem p.

Skoniecznego, kierownika szkoły. Godz. 13,45:
zbiórka zawodników przed lokalem p. Kowali
ka i wymarsz na boisko; godz. 14: zawody; go
dzina 18,30: ogłoszenie wyniku zawodów; godz.
19: zabawa taneczna w sali p. Kowalika,

Motfllaio.
Przy Ochotniczej Straży Pożarnej utworzo

ną została orkiestra dęta i smyczkowa. Orkie
stra ta angażuje się po cenach bardzo przy
stępnych. Zamówienia na orkiestrę przyjmuje
naczelnik p. Władysław Ramisch w Mogilnie,
ul. Mickiewicza nr. 22, tek. 86.

W roku bież. w święto 3 Maja przypada
złoty jubileusz pracy oświatowej Tow. Czytelni
Ludowych w Poznaniu. Ten moment należy
koniecznie uwzględnić w obchodach 3 Maja
przez wygłaszanie odczytów o działalności o-

światowej T. C. L. na akademjach. Nalepki na

3 Maj i specjalne znaczki jubileuszowe można

nabyć w składzie papieru p. Smoczkiewiczó-

wny i u bibljotekarza powiatowego. Po żetony
uprasza się zgłaszać do bibljotekarza powiato
wego w Mogilnie, ks. Sobiecha.

,,Skalmierzanki". Zachęcone olbrzymiem po
wodzeniem postanowiło Tow. śpiewu ,,Halka"
w Mogilnie wystawić ,,SkaImierzanki" poraź
drugi w dniu 3 maja br. Osiągnięty czysty zysk
z przedstawienia przeznacza Towarzystwo na

rozbudowę kościoła farnego w Mogilnie oraz

na T. C. L. Początek o godz. 8 wiecz.

Walne zebranie Ochotniczej Straży Pożar
nej odbędzie się we wtorek, dn. 6 maja o godz.
8 wiecz., w lokalu p. Franciszka Klessy, z nast.

porządkiem obrad: 1) zagajenie, 2) wybór prze
wodniczącego w'alnego zebrania, sekretarza o-

raz 4 asesorów, 3) odczytanie protokółu z o-

statniego walnego zebrania, 4) sprawozdanie
zarządu, 5) udzielenie zarządowi pokwitowa
nia, 6) wybór nowego zarządu, 7) wolne, glosy
i wnioski.

Święcone dla ubogich. Tow. Pań Miłosier
dzia św. Wincentego a Paulo urządziło trady
cyjnym zwyczajem ,,święconkę" dla ubogich.
W Wielką Sobotę zebrali się bardzo licznie

ubodzy, w sali Domu Katolickiego. Po prze
mówieniu przew'odniczącej p. Dembczyńskiej
przystąpiono do rozdania święconego, z które
go korzystało 174 osoby.

Kinoteatr. W środę, dn. 30 bm. potężny
film p. t. ,,Miłość Kozaka". Początek o godz.
8 wiecz.

Przedstawienie amatorskie. Tow. Powstań
ców i Wojaków urządza w niedzielę, dn. 4

maja w sali Hotelu Centralnego przedstawie
nie amatorskie p. t. ,,Opieka wojskowa". Po

przedstawieniu zabawa taneczna.

Ze sportu. W niedzielę, dn. 27 bm. odbyły
się zawody w piłkę nożną na stadjonię miej
skim pomiędzy ,,Młynotwórnią" a ,,Notecią" z

Chodzieży. Wynik 1:2 na korzyść ,,Noteci".
Natomiast klub ,,W ełna" wyjechał do Obornik,
gdzie zwyciężył w stosunku 3:1 z obornicką
,,Spartą".

Z Rady Miejskiej. Po zatwierdzeniu zmiany
statutu Miejskiej Kom. Kasy Oszczędności do
konano wyboru czterech zastępców do Komi
tetu Rozbudowy Miasta w osobach pp.: Mań-

czaka, Krzyżaniaka, Koczorowskiego i Micha
laka. Protokół Komisji Głów'nej i Komunalnej
Kasy Miejskiej za miesiąc marzec przyjęto do
wiadomości. Ogólny dochód wynosił 1,019.555
zł 24 gr, rozchód 999,467 zł 4 gr, pozostało
w kasach 20.088,20 zŁ

PoznonA.
Wycieczka bułgarska w Poznania.

Targi Poznańskie otrzymały zawia
domienie, że z Sofji wyjechała wyciecz
ka przedstawicieli sfer kupieckich i

przemysłowych na Targi w Poznaniu.

Kupcy palestyńscy w Poznaniu.

Z Tel-Awiw (Palestyna) przybywa
na TarginvPoznaniukilku kupców zp.

Raymondem Litwińskim na czele, wła
ścicielem dużej firmy handlowej w

Jaffie.

Targiw Poznaniu dla wszystkich!
Znaczna obniżka ceny biletów wstępu.

Pragnąc uprzystępnić szerszym sfe
rom, zainteresowanym Targami ich

zwiedzenie, Dyrekcja Targów w Pozna
niu obniżyła ceny biletów wstępu. Ce
na biletu normalnego wynosi począw
szyoddnia23bm.3zł,wdniu3Maja
jako w dniu święta narodowego, tylko
2 złote.

Pozatem zorganizowani kupcy, rol
nicy, stow'arzyszenia urzędnicze, robot
nicy zrzeszeni, uczniowie szkół zawo
dowych powyżej lat 14, udający się na

Targi w zbioro'wych grupach, za uprze
dnim zgłoszeniem się w Dyrekcji Tar
gów% na podstawie zaświadczeń swych
organizacyj czy zakładów, otrzymują
zniżkę ceny normalnego biletu do 2 zł i

to każdego 'dnia.

Biedny Derdowski, nawet po śmierci nie
zaznał spokoju.

Figiel z pomnikiem na cmentarzu we Wieta.
Z Wiela w powiecie chojnickim do

nosi nam komitet, utworzony z tamtej
szych parafjan, rdzennych Kaszubów a

wiernych katolików, że nie pochwala on

postępowania sw'ego krewkiego księdza
proboszcza Wryezy, który urósł na boż
ka endeckiego, Polaków zaś innych
przekonań nazywa masonami, chociaż

wtajemniczeni wiedzą o tem, że rodzica
mi endecji, byli nie kto inny tylko —

masoni.. -

Znown zatarg powstał opomnik Ja
rosza Derdowskiego, poety i pisarza lu
dowego kaszubskiego,' urodzonego w'

Wielu. Tutejsi staruszkow'ie Kaszubi

pamiętają Jarosza, który mimo swego

Zjazd Młodych Polek w Poznaniu.
W ub. niedzielę w Poznaniu rozpo

czął się dwudniowy zjazd Stów% Mło
dych Polek. Przybyłe delegatki repre
zentują 14000 druhen, zorganizowa
nych w 320 stowarzyszeniach. Obrady
zagaiłprezesRadyZ-M .P . ks. Kazi
mierski. Życzenia m. in. nadesłali ks.

bisk. Lisiecki, ks. prałat Hozakowski,
ks. kan. Zwolski, p. Krysztoporska itd.

Następuje długi łańcuch przemówień
wdadz i organizacyj. Jako pierw'szy mó
wił przedstawiciel Starostw'a Krajowe
go, dalej ks- prałat Prądzyński im. Ligi
Katolickiej, ks. Marcinkow'ski im. Zjed.
Młodzieży Polskiej, ks. dr. Kozłowski

im. Kat. Szkoły Społecznej,ks. dyr. Mar-

lewski im . Zw'. Kobiet Pracujących, p.

Zofja Rzepecka im. Zjedn. Kat. Zw. Po
lek. Z ramienia Tow. Ziemianek Wiel
kopolskich i Zw. Kółek Włość, prze
mawiała p. Zakrzewska.

Wchodzącego na salę ks. biskupa

Dymka powitano gromkiemi oklaska
mi, poczem dostojnego gościa pow'itał
ks. radca Kaźmierski.

Wygłoszono cały szereg interesują
cych referatów.

Nastąpiły referaty o działalności. Pa
ni Ozdowska mówiła o stanie i pracy

stowarzyszeń.
Ks biskup zachęcał do dalszej owoc

nej pracy, poczem udzielił swego błogo
sławieństwa.

P. Śmierzewska referowała o wy
chowaniu fizycznem, p. Szczaniecka o

kołonjach letnich, a p. W róblewska o

kursach gospodarstwa domowego i

przysposobienia rolniczego. Ze stanu fi
nansów Związku zdała relację p. O-

zdow'ska.

Po dyskusji nad sprawozdaniami u-

chwalono budżet.

Wieczorem druhny udały się do Te
atru Wielkiego.

talentu był człowiekiem lekkomyślnym
i dlatego wyjechał do Ameryki, gdzie
podobno zaginął bez śladu. o

Oto co piszą nam parafjanie: Tego
Derdowskiego nasz księżulek dał ulepić
z cementu przez Dulkę z Torunia ibez

pytania rady gminnej, która dla po
mnika miała upatrzone odpowiedniej
sze miejsce przy głównej ulicy, posta
wić kazał na cmentarzu obok groiy
Matki Boskiej. Parafjanie energicznie
temu się sprzeciwiali, uważając, że po
mnik świecki na tem miejscujest nie-:

stosowny, bo liczni pątnicy przybyw'ają
cy rok rocznie na Kalwarję Wielewską
mogliby się pomylić i Jarosza uw'ażać

za jakiego świętego... Krótko po po
św'ięceniu owego pomnika przez ks.

Wrycza, nieznani psotnicy wynieśli no
cą ów pomnik z cmentarza i umieścili

go przy drodze. Oburzony ks. W rycza

skarcił ,,buntowników" i popiersie Ja
rosza Derdowskiego z powrotem kazał

umieścić na cmentarzu.

Gorszących tych scen można było u-

niknąć, gdyby ks. Wrycza posiadał w'ię
cej taktu i porozumiał się był przedtem
z radą gminną.

PROGRAM RADJGFONIGZNY.

CZWARTEK, 1 MAJA .

13,05—14,00: Poznań. Koncert gramofonowy.
15,15—15,35: W arszawa. Odczyty dla maturzy

stów szkół średnich: ,,W yspiański" i ,,Przy
czyny wojny światowej".

17,45: Warszawa. Koncert kameralny poświę
cony twórczości E. Griega.

20,30—21,30: Poznań. Koncert solistów.

20,30: W arszawa. Muzyka lekka.

23,00-24,00: Warszawa. Muzyka taneczna.
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O utworzenie gimnazjum koedukacyjnego
w Chełmży.

Jak się nasz korespondent dowiaduje, w

Chełmży powstaje koło rodzicielskie, które wy
łoni ze siebie delegację do Kuratorium Szkol
nego Pomorskiego i ewtl. do Ministerstwa

Oświaty w sprawie przeistoczenia z nowym ro
kiem szkolnym (l, 9. 30 r.) dotychczasowego
gimnazjum męskiego na państwowe gimnazjum
koedukacyjne (dj^. chłopców i dziewcząt).

Myśl ta powinna była być już dawno pod
jęta. Obszerny gmach obecnego gimnazjum
męskiego mógłby być należycie wykorzystany.
Dotąd uczęszczają tylko uczniowie, których
liczba w poszczególnych klasach, zwłaszcza w

wyższych jest stosunkowo minemalna. Gdyby
nie uczęszczali do gimnazjum chełmżyńskiego
chłopcy z innych miast Pomorza a nawet byłej
Kongresówki, gimnazjum to nie miałoby da
nych do egzystencji.

Uwzględniając dzisiejsze równouprawnienie
kobiet co do korzystania z instytucji nauko
wych, słusznie córy miasta i okolicy Chełmży,
domagają się i chcą korzystać z gimnazjum
koedukacyjnego, by uzyskawszy maturę dostać

się na uniwersytet. Przez utworzenie gimna
zjum koedukacyjnego zapewniłoby się rozwój
i byt zagrożonego gimnazjum męskiego.

Nocny dyżur ma do dnia 2 maja włącznie
apteka .,Pod Lwem". Rynek Nowomiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO.

W środę, dnia 30 bm. o godz. 20,15, cieszą
ce się niebywałą frekwencją wielkie Misterjum
religijne Bolesława Rosłana p. t. ,,Golgota", w

uzupełnieniu Zm artwychwstania Pańskiego, w

3 odsłonach, które opracował i zrealizował re
żyser p. Cornobis.

W czwartek, dn. 1 maja o godz. 20,15, po
cenach od 40 gr do 3,30 zł tryskający niezwy
kłym humorem wodewil ze śpiewami i tańcami
L. Anczyca p. t. ,,Robert i Bertrand", czyli
,,Dwaj złodzieje", który dzięki niezliczonej mo
cy arcykomicznych sytuacyj, wywołuje na wi
downi nieustanne wybuchy śmiechu, cieszył się
na ostatnich przedstawieniach niezwykiem po
wodzeniem.

Ofiarność urzędników policji państw ow ej.
Funkcjonarzjusze policji państwowej służby
śledczej województwa pomorskiego z okazji i-

mienin komendanta wojewódzkiego p. inspek
tora Witalisa Olszańskiego, złożyli w dn. 28

bm, na ręce solenizanta 90 zi, przeznaczając je
na fundusz pomocy dla w-dów i sierot po pole
głych policjantach.

Nadzwyczajne walne zebranie Kcła S. U . P.

W środę, dn. 30 bm. o godz. 18 -ej, w auli Urzę
du Wojewódzkiego odbędzie się nadzwyczajne

walne zebranie członków Koła Stow. Urzędni
ków Państwowych. Porządek obrad obejmuje
m. in. sprawozdanie z walnego zjazdu delega
tów Kół w Warszawie, oraz aktualne sprawy,

dotyczące ruchu zawodowego. Na powyższe
nadzw'yczajne walne zebranie zaprasza się
wszystkich niezrzeszonych dotychczas urzędni
ków państwowych w charakterze gości, celem

zapoznania się z działalnością S. U. P. Dele
gaci pokrewnych stowarzyszeń, także z innych
ośrodków Pomorza bardzo mile widziani.

Dalsza zbiórka butelek na fundusz budowy
pomnika. Celem zasilenia funduszu na budow-ę
pomnika poległych 63 p. p. Komitet w dalszym
ciągu urządza zbiórkę butelek (całych i uszko
dzonych) żelaza (łomu) i papieru (makulatury)
na Bydgoskiem Przedmieściu, w dniach 28, 29

i30bm., 5 i 6majabr.WŚródmieściuwdn.
9,10i12majabr.

Zmarł nagłe na ulicy. Dnia 26 bm. na ul.

Wały upadł bezprzytomny 22-letni robotnik

Falikowski Bronisław, zam. przy ul. Podgórnej
35, który w drodze do szpitala miejskiego
zmarł. Przyczyny śmierci narazie nie ustalono.

Zderzenie rowerzystów, Dn. 27 bm. przed
gmachem Banku Polskiego zderzyło się dwóch

rowerzystów, z których jeden niej. Przegiętka
Jan z Lukowa pow. Toruń odniósł lekkie obra
żenia na głowie. Drugi rowerzysta zbiegł nie-

poznany.

Z TEATRU POLSKIEGO.

Środa, dn. 30 bm.: Manewry jesienne".
Manewry jesienne po ceuach zniżonych od

50 gr do 2 zł, ukażą się poraź ostatni w b. se
zonie w nadchodzącą środę, poczem zejdą zu
pełnie z repertuaru. Niewątpliwie ci wszyscy,

którzy jeszcze nie podziwiali tej m elodyjnej
operetki, pospieszą tym razem, aby ujrzeć ją
i podziwiać jej wykonawców.

Kółko amatorskie przy ,,Rodzinie Policyj
nej". Z inicjatywy przewodniczącej ,,Rodziny
Policyjnej" p. Kazimiery Czerwińskiej utwo
rzyło się kółko amatorskie, które w bardzo

szybkiem tempie się rozwija. Jak się dowia
dujemy, daje ono swoje pierwsze przedstawie
nie już w dniu 3 maja. Odegrane zostaną dwie

wesołe sztuczki: ,,Na nic żydowskie swaty" i

,,Końska kuracja". Reżyserem jest p. Lewan
dowski, który na obczyźnie pracow ał przez

szereg lat w gronie przyjaciół sceny polskiej w

Berlinie. Przedstawienie odbędzie się w ,,Ti-
voli" o godz. 7 wiecz, i połączone będzie z

zabawą taneczną. Spodziewamy się, że społe
czeństwo grudziądzkie weźmie tłumny udział

w tem przedstawieniu, dając tem samem do
w'ód sympatji dla granatowego munduru. Ce
ny wstępu bardzo niskie. Dochód z przedsta
wienia przeznacza się na kolonje letnie dla

dzieci policjantów.
Pożar. Przy ul/ Kalinkowej nr. 73 wybuchł

ogień w kominie, który szybko ugaszono. Poli
cja wszczęła dochodzenia i winni będą pocią
gnięci do odpowiedzialności karnej. Był to

już drugf alarm straży pożarnej.
Pobór rekruta w roku 1930. Podaje się do

wiadomości, że od dnia 1 do 12 maja br, o

godz. 8 -ej odbędzie się w Grudziądzu w Domu

Towarzystw przy ul. Moniuszki nr. 8 pobór
wszystkich mężczyzn, podlegających powszech
nemu obowiązkowi wojskowemu, urodzonych w

roku 1909 oraz tych poborowych z roczników

1908 i 1907, którzy w ubiegłym roku zostali

uznani za czasowo niezdolnych (kat. B), tudzież

ochotników z roczników 1910, 1911 i 1912, któ
rzy złożyli podania w Powiatowej Komendzie

Uzupełnień w Grudziądzu o przyjęcie do służ
by wojskowej w charakterze ochotników i

tych mężczyzn w wieku poborowym, którzy z

jakichkolwiek powodów dotychczas nie uczy
nili zadość obowiązkowi stawienia się do po
boru.

Wyżej wymienieni stawią się do poboru
w następującej kolejności: w czwartek, dn. 1

maja br. urodzeni w roku 1909 od litery A—D;
w piątek, dn. 2 maja od litery E—Jj w ponie
działek 5 maja litera K; we wtorek, 6 maja od

literv L—M: w środę 7 maja N—R' w czwar-

| tek, 8 maja litera S; w piątek 9 maja lit, T—Z.

(jW sobotę, 10 maja urodzeni w roku 1908, od

litery A—Z. W poniedziałek, 12 maja urodzeni

w roku 1907, od litery A—Z i ochotnicy z ro
czników 1910, 1911 i 1912.

Walne zebranie Koła Drobnego Kupiectwa.
W piątek, dn. 25 bm. o godz. 8 wiecz. odbyło
się walne roczne zebranie Koła Drobnego Ku
piectwa. Zebranie zagaił prezes p. Wiktor

Szulc, witając członków Koła, przedstawiciela
Zarządu głównego skarbnika Związku p. Froh-

licha oraz' referenta Centrali p. Niewiakow-

skiego. Marszałkiem zebrania walnego wybra
no jednogłośnie p. Krugera. Kolejno zdawali

swe sprawozdania: sekretarz p. Kraśniewski,
skarbnik p. Kotlenga, z komisji rewizyjnej p.

Lewandowski, oraz przewodniczący Koła, p.
Wiktor Szulc. Po sprawozdaniach członków

Zarządu wywiązała się żywa dyskusja, w któ
rej zabierali głos m. in. p. Lewandowski i p.
Fnihlich.

Przystąpiono do wyboru nowego zarządu
Koła. W ybrani zostali pp.: pręzes p. Wiktor

Szulc (dotychczasowy prezes), wiceprezes p.

Bożęjewicz, sekretarz p. Kraśniewski (dotych
czasowy sekretarz), skarbnik p. Antoni Kotlen
ga (dotychcz. skarbnik), pierwszy ławnik p.

Kruger, drugi ławnik p. PrzyborSka. Komisja
rewizyjna: p. Lewandowski (dotychczasowy
członek komisji), p. Kreft i Biirszel.

W wolnych głosach przemawiali: p. Pytlar-
czyk w sprawie podatku obrotowego ryczał
towego, który o ile wszedłby w życie, musi

mieć specjalną komisję, norm ującą każdorocz
nie ten ryczałt. W sprawie tej zabierali głos:
p. prezes Wiktor Szulc, p. Płachciński, p, Kru
ger, p. Bożejewicz oraz p. Wojdak. W kwestji
tej zdania były podzielone. W końcu zabrał

głos p, Frohlich, wskazując na konieczność

silnej, skonsolidowanej i zdyscyplinowanej or
ganizacji, którą jest Związek Towarzystw Ku
pieckich na Pomorzu, gdyż tylko taka organi
zacja może być podporą, ostoją i siłą kupiec
twa pomorskiego.

Uchwalono rezolucję tej treści: ,,Zebrani na

walnem rocznem zebraniu w dniu 24 kwietnia

1930 r. członkowie Koła Drobnego Kupiectwa
w Grudziądzu, wyrażają pod adresem Zarzą
du Głównego Związku Towarzystw Kupieckich
na Pomorzu, swoje pełne zaufanie i składają
podziękowanie za jego owocną, dla dobra ku
piectwa wytężoną pracę",

CZY JESTEŚ CZŁ0NK3EM

(lBIAŁEGO KRZYŻA'* ?
Zapisy przyjmuje się w Starostwie

pokój nr. 3.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 30 kwietnia 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Katarzyny Seneńskiej, Zofji.
Jutro: Filipa i'Jakóba ap., Zygmunta kr.

Wschód słońca: godz. 4,34.
Zachód słońca: godz. 19,22

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 28 kwietnia do so
boty 3 maja pełnią dyżur:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska 19.

2) Apteka Pod Lwem, Okolę.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w środę o ,,Japonka".
W piątek zamknięcie sezonu zimowego

premjerą komedji polskiej Józefa Korze
niowskiego p. t. ,,Wąsy i peruka". Wielka

wartość retrospektywna, jaką sztuka przed
stawia zapewniała jej zawsze na wszystkich
scenach naszych wielkie powodzenie. Histo
ryczne tlo, barwna charakterystyka osób

i czasów to największe zalety tej zawsze

świeżej i pięknej komedji. Obsadę tworzą

najlepsze siły zespołu z pp.: Andrzejewską,
Kopijewską, Korecką, Sarnecką, Żelichow
ską, Brodzikowskim, Dobrowolskim, Kade-

nem, Klejerem, Łapińskim, Tochmanem i

Michułowiczem w rolach głównych.
W sobotę po południu o godz. 4 -cj po raz

drugi opera Moniuszki nHalka". Wieczorem

uroczyste przedstawienie z okazji rocznicy
3-go Maja wypełni komedja Korzeniowskie
go ,,Wąsy i peruka",

W niedzielę po południu o godz. 4-ej po
raz ostatni w sezonie urocza bajka Remusa

nStaś lotnikiem".

Stany Zjednoczone przeprowadzają u

siebie spis ludności. Nie chodzi w tym wy
padku o nic więcej, jak tylko o liczbę oby
wateli tego kraju, oraz o ich położenie eko
nomiczne. W odnośnem orędziu do obywa
teli prezydent Stanów Zjednoczonych pi
sze: ...................

,,Ja, Herbert Hoover, oświadczam i po
wszechnie oznajmiam, że .... jedynym ce
lem spisu jest zbieranie ogólnych statysty
cznych wiadomości... że niema on nic

wspólnego z opodatkowaniem, ze służbą
wojskową, z przymusem szkolnym lub też

z przymusowem wykonaniem jakichkol
wiek ustaw lub zakazów narodowych. Nikt

nie powinien się obawiać, że wiadomości,
tyczące się jego spraw lub jego osoby, mo
gą być przez kogokolwiek zużytkowane."

Oto ł prawdziwa demokracja! Nie jak
u nas, gdzie każdorazowy spis ludności sta
je się podkładem i pułapką do wyciągnięcia
dat, z czystą statystyką nie mających nic

wspólnego. Nasz spis ludności to niejedno
krotnie cenne źródło informacyjne dla urzę
dów podatkowych i biur policyjnych.

Jest w spjsowym arkuszu amerykańskim
postawione pytanie, czy dana osoba miesz
ka w domu wynajętym czy własnym, ewent,

jaka jest wartość tego domu. Bo Stany
Zjednoczone chcą wiedzieć i z pewną cheł
pliwością ogłosić światu, że taki a taki pro
cent obywateli amerykańskich posiada na

własność dach nad głową, a wartość tych
sadyb wynosi tyle i t-yle miljardów dolarów.

Dalszem niezwykłem pytaniem jest, czy
rodzina posiada radjo. U nas mogłaby to

być podrywka na radjopajęczarzy. W Sta
nach Zjednoczonych odbiorniki radjowe nie

są opodatkowane. Chodzi tu wyłącznie o

zestawienie, jak potężnym stał się ten prze
mysł w. Ameryce, i ile osób słuchać może

orędzia przez radjo podanego.
Jest też rubryka: ile lat liczył lub liczyła

dana osoba w dzięń ślubu? Cyfry odnośne

będą zobrazowaniem tego, w którym roku

życia obywatel am erykański przychodzi już'
do dobrobytu, pozwalającego mu na zało
żenie rodzinnego ogniska.

Każde z 24 pytań, na jakie należy odpo-
wiedzieć, ma znaczenie wybitnie społeczne,
narodowe i ogólno utylitarne. U nas tych
rubryk jest mniej, ale są one zato bardziej
podchwytliwe. Ileż to mandatów karnych
zrodziło się u nas na tej podstawie, że pan

obywatel inną jakąś datę podał przy poli-
cyjnem zameldowaniu się, a inną przy ogól
nym spis'ie ludności. W Ameryce do takich

porównań spis ludności służyć nie moża, bo

tam nikt nie jest obowiązany meldować się
policyjnie. Jedynem ograniczeniem, jakie
zna Ameryka, jest zezwolenie na przyjazd
do Ameryki. Ale kogo już raz wpuszczą do

kraju, ten używa w nim najzupełniejszej
swobody.

Chore kobiety otrzymująprzez'użycie na-

turaluej wody gorzkiej Franciśzka-Józeta
lekkie wypróżnienie, przyczem połączone to jest
nieraz z nadzwyczaj dobroczynnem działaniem
na chora orgaDy. Autorzy klasycznych dzieł
o chorobach kobiecych tw;erdzą, iż pomyślne
działanie wody Franciszką-Józefa potwier
dzają rezultaty ich badań. Żąd. w apt. i drog.

— Co wolno t czego nie wolno obłożyć
aresztem przez komornika? W związku a

notatką pod powyższym tytułem, która u-

kazała się w nr. 93 naszego pisma, wyja
śniamy jeszcze dodatkowo, - że wyliczone
przedmioty nie ulegające zajęciu egzeku
cyjnemu muszą być niezbędne dla utrzy
mania dema, prowadzenia gospodarstwa,
wykonywania zawodu itp. Równocześnie

uzupełniamy notatkę naszą, że uwidocznia
nie w protokóle oświadczenia trzecich osób,

podnoszących roszczenie własności do zaję
tych przedmiotów przez komornika sądo
wego nie wstrzymuje dalszego biegu egze
kucji. Terminu licytacji zajętych przedmio
tów nie wolno wyznaczyć przed upływem
jednego tygodnia, licząc od dnia zajęcia.
Lecz i tu przepisy pozwalają na wcześniej
sze wyznaczenie licytacji w wypadkach, gdy
wierzyciel i dłużnik na to się zgodzą, lub

gdy zachodzi niebezpieczeństwo, że prze
trzymanie zajętych przedmiotów wywołało
by znaczne zmniejszenie ich wartości lub

pociągnęłoby za sobą niestosunkowe koszta.

Żeńskie Tow. Giimn.,,Sokół”.
Ćwiczenia młodzieży dziś W środę 30 bm.

o godz. 5 -ej punktualnie w Szkole WyózaŁ
przy ul. Konarskiego 7.Ze względu na prze
prowadzanie tamże śpiewu, tańców i innych,
ćwiczeń, przybycie na tę lekcję obu oddzia
łów młodzieży jest konieczne.

Kurs robót ręcznych w środę wieczorem

o godz. 7,30 w sekretariacie ul. Dworcowa2.

Punktualne i liczne przybycie pożądane.

Wystawa ruchoma prób i wzorów przemysłu
krajowego w Bydgoszczy.

W czasie od 1 do 22 czerwca br. odbędzie
się w Bydgoszczy 100-a Jubileuszowa Wy
stawa prób i wzorów przemysłu krajowego
w okresie 5 letniej powojennej działalności

Wys-tawy Ruchomej.

Podczas tej wystawy zostanie urządzony:

1) pokaz prób, wzorów i modeli wyrobów
ok. 200 firm rozmaitych branż z całej Polski,

2) wystawa tych gałęzi przemysłu, z

szczególnom uwzględnieniem przemysłu
miejscowego, które szczególnie są zagrożone
importem i konkurencją zagraniczną;

3) specjalne imprezy propagandowe jak
n.p. konkurs browarów, pokaz mody;

4) wyświetlanie filmów propagandowo-
gospodarczych i reklamowych;

5) rozpowszechnianie ulotek i wydaw
nictw propagandowych;

G) cykl odczytów i pogadanek na tematy
gospodarcze.

Wystawa znajdzie pomieszczenie w za
budowaniach i parku przy ul. św. Trójcy
nr. 8 -9 , gdzie pracuje jużjnuro wystawy

(tel. 280). Termin przyjmowania zgłoszeń
udziału w wystawie upływa dnia 10 maja br*

i

powiaty wyrzyskiego
w Wyrzysku
Telefon nr. 56

przyjmyje wkładu
począwszy m i 1 zl

i oprocentowuje:

ifa S y za wygowlsdzsnieniiilmm 6 %
............ mmtims%

kwartalngm 9%
wH M pśłroczRem-io%

Ea wszelkie zobowiązania Kasy
sdpowiada Związek Komunalny
powiatu wyrzyskiego całym swym

m ajątkiem.
*Vkłady na książeczki oszczędnościowe
(asy pog'adają charakter funduszów uto
rowanych z bezpieczeństwem prawnem

(pupilarnem).
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Opera ,,Halka"
w Teatrze Miejskim.

Obchód święta narodowego 3-go Maja
będzie w tym roku niezwykle uroczycie
obchodzony w Teatrze Miejskim, zacznie się
o 4-ej po południu i trwać będzie do późnego
wieczoru. Tak się szczęśliwie złożyło, że

Teatr Miejski jest w możności uczcić święto
narodowe — narodową operą nHalką", któ
rą na poniedziałkowej premjerze tak nie
zwykłe gorąco przyjmowała tłumnie zebra
na publiczność. A więc w sobotę o 4-ej da
na będzie ,,Halka" w premjerowej obsadzie,
większa część biletów już wczoraj została

wykupiona - niewątpliwie i tym razem te
atr będzie po brzegi wypełniony doborową
publicznością.

— Wystawa obrazów artysty malarza F.'

Sieńskiego w sali Domu Katolickiego przy Fa
rze cieszy się dużem powodzeniem. Oprócz
kwiatów i martwej natury, które są specjalno
ścią artysty, podziw wzbudzają monumentalne

widoki m, Bydgoszczy, Wystawa potrwa do nie
dzieli 4. bm. Otwarta jest codziennie od 9 rano

do 8 wieczorem. Pod koniec wystawy nastąpi
wylosow'anie jednego obrazu. Bilet wstępu
uprawnia do wygranej.

— Niżsi pocztowcy ku czci Konstytucji 3-go
Maja. W sobotę, 3 maja br. tutejszy Związek
Niższych Pracowników Poczt, Telegrafów i Te
lefonów urządza w sali p. Kocerki (dawniej
Patzera) odbchód ku czci Konstytucji 3 Maja,
połączony z uroczystą akademją, przedstawie
niem amatorskiem i zabawą taneczną. Początek
o godz. 15,30.

— Uroczystość poświęcenia nowego sztan
daru obchodzić będzie Katolickie Tow. Robotni
ków Polskich przy kościele Św. Trójcy w Byd
goszczy w niedzielę, dnia 4 maja. Zbiórka rano

o godz. 9 w ogrodzie p. Kocerki (dawn. Patzer)
ul. Św. Trójcy 8. O godz. 10,15 uroczysta msza

św. i poświęcenie sztandaru. O godz. 12: uro
czyste posiedzenie, składanie życzeń i wbijanie
gwoździ pamiątkowych. Wieczorem zabawa ta
neczna,

— ,,Czamy kot". Lokal pod tą nazwą, pro
wadzony przez p. Leona Bierszke przy ul. War
szawskiej 10, zamieszcza dzisiaj w ,,Dzienniku
Bydgoskim" oryginalny radjo-telegram , w któ
rym donosi o wieczorkach majowych,

-— Kto znalazł damską rękawiczkę modną
tzw. ZA , w drodze z pod Orła na ulicę Korde
ckiego, proszony jest o odesłanie jej do redakcji.

— Socjaliści tak się ,,kochają", że gotowi są

rzucić się — na siebie. Dowiadujemy się, że

starosta grodzki udzielił zezwolenia Polskiej
Parti Socjalistycznej i Niezależnej Socjalistycz
nej Partji Pracy na odbycie w dniu 1 maja
oddzielnie dla każdej z wymienionych grup wie
ców i pochodów z okazji ,,święta" robotniczego.

— Organizacja Przysposobienia Kobiet do

obrony kraju. Kolo lokalne w Bydgoszczy or
ganizuje kurs sanitarny dla kobiet, bezpłatny
dla członkiń posiadających legitymacje O. P . K,
d. o. k, W programie kursu są przewidziane
popularne wykłady anatomji, fizjologji, higieny
i ratownictwa nadto ćwiczenia ratunkowe. Na

powyższy kurs mogą być przyjęte kobiety
z ukończonyip 17 rok. życia. Za okazaniem

legitymacji Rodz. W ojsk., Rodz. Policyjnej, H ar
cerstwa i t. p. opłata całkowitego kursu wynosi
trzy złote. Informacje udziela kancelarja P-wej
Szkoły Przemysłowej, Św. Trójcy 11, codziennie

prócz soboty w godzinach 15-18 , oraz telefo
nicznie przewodnicząca sekcji sanitarnej dr.

Kączkowska, tel. 21 -27, Zgłoszenia przyjmuje
się do dnia 16 maja br. włącznie.

— Zabawa Czeladzi Katolickiej odbędzie się
w sobotę 3 maja o godz. 7 wiecz. u Wicherta.

— Jak się dowiadujemy, ,,Pod Orłem" będzie
od 1 maja br. ponownie koncertować znany
i łubiany zespół węgierski A. Babitsch'a , z wiel
ce utalentowanym skrzypkiem-wirtuozem L,
Szovinskym na czele, którego charakterystycz
na gra rozbrajała i porwała publiczność.

— 10 groszy na oświatę polską! Chyba nie
ma patrjoty, który nie użyczyłby tak nie
zbędnej Instytucji jaką jest Towarzystwo Czy
telni Ludowych 10 gr w zaszczytnej formie na
bycia nalepki 3-majowej dla zamanifestowania

swej wdzięczności wobec wyzwoleńczych zasług
oświaty polskiej. Nalepki są do nabycia w

biurze centralnem T. C. L. Poznań, ul. Fr. Ra
tajczaka 16, w sekretarjacie w Grudziądzu ul.

Lipowa 28, oraz we wszystkich komitetach i bi
bliotekach T. C. L.

— Zarząd obwodowy Zw. Tow, Powstańców

i Wojaków Bydgoszcz urządza w dniu 3 maja br.

w kasynie kolejowym przy ul. Zygm. Augusta za
baw'ę taneczną. Początek o godz. 18. Wstęp
dla członków 50 gr, a dla gości 1 zł. Uprasza
się wszystkich sympatyków Zw. Tow. Powst.

i Woj, o poparcie tej imprezy wiosennej, z któ
rej czysty zysk przeznacza się na cele organi
zacyjne.

— Iluminujcie okna! Nalepki i chorągiewki
na 3 maja po 15 gr są do nabycia w'e wszystkich
księgarniach, w kancelarji Św. Trójcy, tcl. 10-75

i u skarbnika T. C. L. p . Bartnickiego, Eociano

wo 13b.

Pogotowia radiowe.
Niedawno powstała w Polsce potężna i roz

gałęziona organizacja pod nazwą ,,Pogotowie
radjowe Philipsa", stworzona przez to przed
siębiorstwo. Nie bacząc na znaczne wydatki,
związane z organizacją takiej placów'ki, Polskie

Zakłady Philipsa utworzyły wielką sieć, rozrzu
conych po całym kraju punktów, których obec
nie istnieje 124. W W arszawie i siedmiu od
działach prowincjonalnych kierują Pogotowiem
specjalni inżynierowie, których opiece podlega
ją poszczególne rejony. W ten sposób do naj
dalszego nawet zakątka może dotrzeć w'ysłannik
Pogotowia Radjowego.

Ci fachowi wysłannicy-inspektorzy, rekrutu
jący się ze znanych miejscowych radjoamato-
rów-techników, nie mają prawa zajmować się
bezpośrednio sprzedażą. Zadaniem ich jest
wyłącznie udzielanie porad i fachowej porady,
o którą tak trudno nieraz w mniejszych miejsco
wościach.

Zrozumiałe jest, że działalność tych inspek
torów ma ogromne znaczenie dla rozwoju radjo-
fonji w Polsce. Ta nowa organizacja wyda nie
wątpliwie rezultaty niemniej imponujące od zor
ganizowanych przez Polskie Zakłady Philipsa
ekspedycyj radjowych. (11125

Przychwycony włamywacz.
W nocy z 28 na 29 bm. nieznany jakiś

złodziej włamał się zapomocą wybicia szy
by w oknie kuchni, do której dostawszy się,
włamał się następnie do składu kolonjalne-
go, p. Paw'ła Barcińskiego przy ulicy Le
nartowicza 12, gdzie skradł pewną ilość

wędlin, jaj, mąki i inych artykułów spo
żywczych, nie stwierdzonej dotąd wartości

Gdy złodziej obładowany łupem skradał się
ulicami miasta, zauważyli go przechodzący
funkcjonariusze policji śledczej, którzy
przedsięw'zięli za osobnikiem pościg i na

jednej z ulic na Szwederowie ujęli go. Jest

to 22-letni Edmund Gozdecki, znany wła
mywacz, bez stałego miejsca zamieszkania,
którego osadzono w więzieniu, a odebrany
włamywaczowi lup zw'rócono poszkodowa
nym.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. ,,Kto jest złodziejem?".
KRISTAL. ,,Kobieta w płomieniach".
MARYSIEŃKA, ,,Ofiarna noc" .

NOWOŚCI. ,,Prokurator oskarża" i ,,Miljo-
ncwy spadek".

OKO. ,,Wachlarz Lady Windermere". -

PAW. ,,Glos z za świata".

1 życia towarzystw.
S,M.P, ,,Orzeł". Dnia1bm. og.20wsal

ce obok kaplicy zebranie plenarne. Ze względu
bardzo w'ażnych spraw i zabawy w dniu 3 bm.
u p. Szmelca uprasza się o komplet.

K. S . ,,Ruch", Zebranie plenarne w' czwartek

o godz. 20 w salce restauracji p. Jaśniewskiej,
ul. Poznańska. Zebranie zarządu godzinę wcze
śniej. Uregulować składki miesięczne. W so
botę i w niedzielę zawody.

Ogólne zebranie nauczycieli(ek) szkół po
wszechnych w sprawie dodatku lokalnego odbę
dzie się w piątek 2. bm. o godz, 19 w gmachu
Państw. Szkoły Przemysł.

Bydgoskie Tow, Wioślarskie — sekcja pły
wacka, Roczne walne zebranie odbędzie się
w czwartek 1 maja br. o godz. 20 w przystani
BTW. Ze względu na ważność obrad, przybycie
wszystkich członków konieczne.

Baczność, inwalidzi. Przyszłe zebranie Koła

Związku Inwal. Woj. R. P, w czwartek, 1 bm.

0 godz. 18 w sali ,,Pod Lwem". Wstęp tylko za

okazaniem legitymacji członkowskiej.
Tow. Czeladzi Kat. Dziś w środę o g. 7,30

zebranie i wykład w Domu Czeladzi.

,,Prcmyk". Nadzwyczajne zebranie obu od
działów dziś w środę, o godz. 19 w salce parafj.

Sokół V Okolę — Wilczak. Wzywam wszy
stkie druhny i druhów do gremjalnego stawienia

się na akademję ku czci Konstytucji 3 Maja,
urządzonej przez Sokolstwo w dniu 1 maja w

Strzelnicy, oraz w capstrzyku 2 maja i w obcho
dzie w dniu 3 maja br. Gościeińecki, prezes.

Tow, Marynarzy. W piątek, 2 maja o g. 19,30
w Resursie Kupieckiej odbędzie się zebranie

miesięczne. Marynarze rezerwy nie zorganizo
wani proszeni są również o przybycie.

Sokół III. Sekcja teatralna. Próba ,,Werbla
domowego" dziś w środę o godz. 19,30 w Strzel
nicy.

K. S. ,,Polonja". Sekcja piłki nożnej i oddz,
młodzieży. Treningi piłki nożnej odbywają się
w każdy poniedziałek i czwartek od godz. 18

na boisku szkoły oficerskiej. W czwartek, dnia

1 maja br. odbędzie się zebranie plenarne Klubu

o godz. 20 w Resursie Kupieckiej.

Z Teatru Miejskiego.

Halka .i*

Opera w 4 aktach Stanisława Moniuszki.

Słowa Włodzimierza Wolskiego.

Smutna historja Halki jest opisana, w

programach, a zresztą ogólnie znana. Niema

również inteligentnego Polaka, któryby nie

wiedział, że ,,Halka" Moniuszki, nasza ope
ra narodowa jest tłumaczona na inne języki
i że gra ją niejedna pierwszorzędna scena

czy to w Europie czy Ameryce.
Mimo trudności, na jakie napotykali głó

wni organizatorzy przedstawienia, zestawi
li profesor Marso i dyrektor Winterfeld chór

i znaleźli solistów, tak, że przy życzliwej
pomocy dyrektora Teatru Miejskiego Sto-

my, który użyczył teatru i balet, udało się
Wszystko nadspodziewanie.

Teatr, wypełniony do ostatnich krzeseł,
fcył zatem w poniedziałek miejscem wielkie
go wydarzenia. Trzeba, rzecz jasna, wziąć
pod uwagę, że występowali przeważnie ucz
niowie wyższych kursów prof. Marso, a nie

ukończeni artyści, że grała orkiestra kon-

serwatorjum dyr. Winterfelda pod tegoż wy
trawną batutą, a nie Filharmonja Warszaw
ska. Jak na nasze stosunki, przyznaję szcze
rze, że zorganizowany i wyćwiczony przez

wymienionych dwóch mistrzów zespół arty
styczny, wykonał ,,Halkę" należycie.

Marla Brohen-Kowalska z Warszawy;by

ła Halką. Postać nieszczęśliwej i zawiedzio
nej dziewczyny, znalazła w artystce utalen
towaną i godną odtwórczynię, która w psy-

chologję swej roli potrafiła się wczuć i każ
dy afekt zagrać dokładnie i trafnie. Głos ar
tystki zdradza już poważne wyniki pilnych
studjów. Najbardziej ujęła p. Kowalska słu
chaczy w akcie czwartym, po którym zbie
rała uznanie i poklask całej widowni.

Stanisław Płocki (Stolnik) śpiewa i gra

jak doświadczony aktor. Zachwycano się o-

gólnie jego basem, gdy śpiewał w oktawie

w ielkiej.
Bernard Czyżewski m iał swój wielki

dzień. Grał z przejęciem się, stosując mimi
kę zakłopotania i wstydu, jak tego rola Ja
nusza wymaga. Baryton p. Czyżewskiego po
siada pełnię i siłę. Nad kolorytem jednak
będzie musiał jeszcze popracować, aby na
brać metalicznego brzmienia.

,,Zofją" byla p. Rehbeinówna. Artystka
będzie doskonałą śpiewaczką kameralną, na

estradę mniej się nadaje. Odśpiewała jed
nak swą partję bez zarzutu.

P. Merkiel z Warszawy uwydatnił się w

roli Dziemby przedewszystkiem w akcie

pierwszym .

Nasz Witold Rychter jako ,,Jontek" ujaw
nił piękny swój talent aktorski, głosowo
poprawił się dopiero w akcie trzecim.

Zwrócił swoim tenorem na siebie uwagę

p. Iwański w akcie I, gdy wzniósł toast, ja
ko ,,Góral" mniej górował nad zespołem,

Tańce góralskie odtańczył balet dosko
nale, mazura po dyłetancku (tempo za wol
ne). P . Górecka i p.Morawski znowu zbierali

obfite oklaski.

Orkiestra dobra, jednak nielepsza od or
kiestry 15.p. a. p.Wlkp., która ma większą

rutynę, gdy chodzi o przedstawienia opero
we czy operetkowe.

Starając się, ocenić wykonawców bez
stronnie, zaznaczam , że po kilku przedsta
wieniach ,,Halka" przedstawi się pierwszo
rzędnie, mianowicie wtedy, gdy wykonawcy
będą grali bez tremy.

Niech więc pp. prof. Marso i dyr. Winter
feld przyjmą nasze serdeczne gratulacje.

Należy uznać mozolną pracę, jaką ci pa
nowie włożyli w całość. Dobra wola, pilność
i wytrwałość dokonały swego, że ujrzeliśmy
na scenie bydgoskiej operę Moniuszki, co

podnieść trzeba z szczerem uznaniem.

Po drugim akcie obdarzono solistów licz
nemu kwiatami, zaś po zakończeniu przed
stawienia wdzięczne śpiewaczki i śpiewacy
wyprowadzili reżysera profesora Marso z za

kulis na scenę, co publiczność przyjęła z

gorącem uznaniem.

Pp. dyrektorów szkół proszę, aby nakło
nili p. dyr. Słomę do urządzenia jednego
przedstawienia ,,Halki" dla młodzieży szkol
nej.

Małecki.

Tow. Powst. i Waj, Szwederowo. Dziśi w'

środę, 30. bm. zbiórka drużynowych u p. Koło
dzieja, o godz. 19.

Tow. Powst. i Woj. Bielawy Skrzetusbotj
Plenarne zebranie dnia 1 maja o godz. 19,30 w

lokalu p. Ferenca, ul. Senatorska. Przed zebra
niem jedną godz. ćwiczeń wojsk.

Zw. Podoficerów Rezerwy. Zebranie mie
sięczne w czwartek, 1 maja w sali hotelu Len
gninga przy ul. Długiej. Ze względu na bardzo
ważne sprawy uprasza się o ja^ najliczniejszy;
udział członków.

Sokół VIII. Zebranie informacyjne w środę
30, bm. o godz. 18,30 na boisku. Obecność
członków wszystkich sekcyj sportowych ko-

ŁOCHOWO. Obchód 3 Maja odbędzie się
w Łochowie według ńast. programu: Zbiórka o

godz. 14,30 przed szkołą, stąd pochód do Lisie-

googona i zabawa w Lisimogonie w sali p. Wa-

szaka.

Uwaga Zarząd ObwodowyI
Zebranie zarządu obwodu na m. Byd

goszcz odbędzie się w środę 30 bm. punktu
alnie o godz. 6,30 wieczorem w sekretarjacie
przy uL Dworcowej 2.

Ważne sprawy.

Obecność wszystkich członków konieczna.

Zarząd obwodowy

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Zarządu Okręgowego Chrzęść.

Zjedn. Zawodowego odbędzie się w czwar
tek, dnia 1 maj br. o godz. 6,30 wiecz. w se
kretarjacie przy ul. Dworcowej 2. Z powodu
bardzo ważnych spraw uprasza się o liczny
udział wszystkich członków zarządu.

Filja stolarzy Chrzęść. Zjedn. Zawodowe
go urząda w piątek, dnia 2 maj br. zabawę
taneczną W' salach ,,Strzelnicy" przy ul. To
ruńskiej. Początek o godz. 7-ej wieczorem.

Szan. Obywatelstwo m. Bydgoszczy uprasza

się o udział w powyższej zabawie.

Bank Polskipłacił w dniu 30bm. za:

dolary amerykańskie 8,8414—8,85*4

funty szterlingów 43,1714
franki szwajcarskie 172,14
franki francuskie 34,83
marki niemieckie 212,04
guldeny gdańskie 172,68
szylingi austrjackie 125,20
liry włoskie 46,56
korony czeskie 26,31

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Kołowania Cen.

Poznań, dnia 29. 4. 1930 roku.

Bydło:
A. Woły:

Pełnomięsiste, wytuczone nie-
o p r z ę g a n e .................................................. 124—130

Mięsiste tuczone młodsze do
la t 3 ............................................................ 1 1 8 - 1 1 4

Mięsiste tuczone sta rs z e ...................... 000—000
Miernie odżywione -

........ 000—000

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste ..... 116— 120
Tuczone mięsiste ..................... 104—108
Nie tuczone, dobrze odżywio

n e s t a r s z e .............................................. 1 0 0 - 0 9 4
M iernie o d ż y w i o n e .................................. 080—090

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste..................... 122—118
Tuczone mięsiste ................................. 110—106

Nietuczone, dobrze odżywione - - - 096—100
M iernie o d ż y w i o n e .............................. *080-076
Jałowice:

Wytuczone pełn omięsiste.......................124 -130
Tuczone mięsiste ..................................114—118

Nietuczone, dobrze odżywione . . . 100—106
M iernie o d ż y w io n e .................................. 096—090
Młodzież:
D ob rz e o d ż y w i o n e .................................. 100—096
M iernie o dży w io n e ..................... .... 096—090

Cieleta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne .

- - 130-136
T u c z o n e c i e l ę t a ...................................... 120— 128
Dobrze odżywione ................. 100—110
M iernie o d ż y w i o n e .................................. 080—096

Owce:
Opasy chlewiic:
a) jagnięta pełnomięsiste tuczne

i młodsze skopy tuczne...................140 -152

b) starsze skopy tuczne, i maciorki 120-130
D ob rz e o d ż y w i o n e .............................. 000—000
Miernie odżywione ... .. .... .. .... .. .... 000-000

Świnie:
a) tuczone ponad 150 kg żywej wagi 000-000

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej
w a g i ........................................................... 2 2 8 - 2 2 4

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
w a g i ................................................................ 2 1 8 - 2 2 2

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
w a g i ............................ 212-216

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - - 200-206

t')maciory i późne kastraty - - -196-200
Świnie bekonowe ..... . . 212—216

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

J. Szypliński. Miejscowym czytelnikom
udzielamy porad tylko ustnie w godzinach
urzędowych od 10-18 .
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Dnia 28 kwietnia o god/,. 830 wieczorem zasnęła w Bogu po
długiej i ciężkiej chorobie opatrzona Sakramentami św. moja naj
droższa nigdy niezapomniana żona, mamusia, córka, siostra szwagierka
i ciocia gKuberówś.p .

Pelagja Glubowa
przeżywszy lat 24, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Mął, dzieci i rodzina.
Samsieczno, Bydgoszcz, Ślesin.

Eksportacja zwłok nastąpi w piątek o godz. 830 rano z domu

żałoby w Ślesinie do kościoła parafjalńego. (6410

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Najserdeczniejsze podziękowanie
składamy tym wszystkim, którzy oddali ostatnią
posługę ś. p . erner . generałowi broni

Eugeniuszowi Korbutowi
a więc Stowarzyszeniu Oficerów przeniesionych
w stan spoczynku, p. Staroście Grodzkiemu,
p. Komendantowi Garnizonu, Wielebnem u Księ
dzu Paratji Prawosławnej, PP. Delegatom for
macji wojskowych oraz znajomym p oł|xjna
11238

1.

2.

4.

5.

Przelciyii.
W drodze publicznego przetargu wydane będą:

Prace murarskie,
stolarskie,
garncarskie,
isistaiatorskie,
malarskie,

**

99

99

99
Państwowej Szkoły Ho-

Grudzłądzu, przy ulicy
przy w'ykonaniu rem ontu

dowiano-Rolniczej w

Veneckiego nr. 16.

Blankiety ofertowe oddaje niżej podpisany P. U B . N-
w Grudziądzu ul. Stara 1, za opłatą do 1.150zł,
do2.0.50zł,do3.0.50zt,do4.1.50zł,do5.2,50zł.
Do oferty należy dołączyć pokwitowanie Kasy Skarbo
wej jako dowód złożonego wadjutn w wysokości 5'7o
sum y ofertowej.

Zamknięte i opieczętowane oferty winny być przesła
ne dodnia9 maja 1930r. godz. ll -tej przepoi,
w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Bliższych szczegółów udzieli podpisany Urząd w

godzinach służbowych od 8-15. (1117a

IwGrudziądzu.

Poszukuję natychmiast dzielną
i wymowną 11172

ae Sc cSjtf*e*a I m s

z znajomością szyeia. Zgłoszenia
z podaniem wymagań przy wol
nym stole prosi

,,Bazar” M. Piątek,
Gdynia.

Piekarnia
do wydzierżawienia od 3 maja
Do objęcia potrzeba 600 zł (sło
wnie sześćset złotych) wtem jest
kaucia i dzierżawa. 11171

Antoni Ktmth, Karsin

pow . Chojnice (Pomorze).

Sprzedani bardzo tanio 3 po
kojowy dom z werandą i o-

gródkiem, położony w Ru
dniku nad jeziorem, nada
jący się na letnisko. Zgł.
skrytka pocztowa 44, Gru
dziądz. ( 10604

Kotlarzy
w żelazie

pracujących samodzielnie
i biegłych w budowie o-

gnisk lokomobilowych po
szukuje na stałe zatru
dnienie 11266

Fabryka maszyn

GłowackiiSyn
Inowrocław.

Panienkę
16-20 letnią do składu,
lekkich prac domowych,
(z własną pościelą), przyj
mę Adres wskaże Dzień.

Bydg. (ltiD a

oBRO

LOSY
'l ki.21 .LoterjiPaństw.

sąJut um t donabycia.
Nieoywała okazja do wzbogacenia się.

GIGwnaUPS zl. 750.000
Ogólna suma wvgranve!i

zł.32.000 .000

Szansskoiesaląbopolewa wgranychidwieprom
Ryzyko minimalne, cena niezmienionai

7,zi.3oH v^ H

Uszczęśliwiliśmy jeż tysiące, tysiące rodzin.
7ł Jififl flflfł premja 19-ej Loterji Państwowej
ll.mMM padła u nas.

71 7Sn flflfl główna wygrana 20 Loterji Państw.
Li. JjU.(jyy również padła u nas.

Z kupnem u nas losu radzimy nie zwlekać, gdyż
w kolekturze naszej pozostała już nie w ielk a

ilość losów.

Jedyna największa, najstarsza i prawdziwie naj
szczęśliwsza kolektura w Polsce

E.bichlensfeiniSm
Warssawa 8 , Marszałkowska 1 4 6 .

Konto PKO. 9374. Firma egz. od 1583 r.

Łaskawe listowne zamówienia załatwiam, od
wrotną poczta, wysyłając losy i czeki na PKO.

dla opłacenia przypadającej należności.
10428

Uchwałą wspólników z 25. 1. 1930 ulega
firma ,,C1UJS" Towarzystwo z ograniczoną od
powiedzialnością w Chełmnie likwidacji.

Podpisany likwidator wzywa niniejszem po
myśli paragrafu 65 -2 ustawy o Tow. z ogr. odp.
wierzycieli do zgłoszenia do niego swych roszczeń.

Bydgoszcz, dnia 28 kwietnia 1930. (it282
Gdańska 103

Stanisław Zagórski.

P. T. do łaskaw'ej wiadomości, iż z dniem
1majabr. przenoszę mój

sk(al porcelany,fajansu,szkia
I sprzętów kuchennych

z ulicy Gdańskiej 39

na ul. Gdańską nr. 42 .

Dziękując Szan. Klienteli za dotychczasowe
poparcie mego przedsiębiorstwa, polecam się
nadał łaskawym względom.

Z poważaniem
11250

,sv

T o/ja HJ'oicteeJftowsfiro.

HJglr*
Szlifowanie cylindrów

na 17160

aslnawGCzeSnlsiszei i M lpreryzjlaiBisw i szlifierce w cafe!PbIscł

Jtntoarma'* tettttl 15. teietoe 18-21.
Wytwórnia rowerów

Dolecą rowery solidnego wykonania, masywne, gwaran
towana na 19 centnarów nośności. Wielki wybór.

BYDGOSZCZ, Grunwaldzka 144.

Dwa duże pokoje
w centrum miasta na parterze z oddzielnem wejściem
na biura handlowe odstąpię zaraz. Zgłosz.
Marszałka Focha 75,parter lewo. (5288

Dwa pokoje
w pobliżu ul. ęhocimskiej poszukuję zaraz.

Zgłoszenia do filji Dziennika Bydgoskiego pod
,,W ..W . S,913*'. (itę,,

Z dniem 5-go kwietnia 1930 r. uruchomiliśmy

nowe urządzeniedo czyszczenia,
napełniania oraz etykietowania butelek.
Urządzenietojestnajnow ocześniejsze xn, jakiedotychczas technikabyławstaniedokonać.
Pierwsze i jedyne urządzenie tego rodzaju na Pomorzu i w Poznańskiemu

leiwtt uraciffaeiile
Odtąd czyścimy butelki za pomocą naj
nowszej metody czyszczenia, przez co

osiągamy najwyższy techniczny stopień
czystości. W butelce już niema żadnych
szczecin.

dajegwarancję zat

1.oryginalny odciąg z browaru
2.bezwzględnączystośćbutelłii
3.zaniechaniewszelkiego nie

bezpieczeństwa zarazy.
Upraszamy Szanownych Konsumentów zważać ua nowe za m k nięcie plom 
b o w a n e naszych butelek, które gwarantuje oryginalny odciąg z browaru.

Odsiłraica1rnniator. piwobulelkewe scgśgsm
dra raratoipcira w rasamxies3NE.JIw BYDGOSZCZY,praw raliew

Doiirararsi***^ 3S.sfastoefioraEff*.

Browar Kuntersztyn T, A,
Grudzicidz.
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|j|j^ POLECENIA

Po. wyzdrowieniu
polecam się z powrotem
do sumiennego i facho
wego wykonywania wszel
kich prac budowlanych,
kosztorysy wykonuje bez
płatnie. Wojciechowski,
Chocim ska 17/18. Telefon
1302. 1U59

Najmodniejsze
wykonanie garderoby

damskiej. Ceny bardzo
niskie. Czajkowska, Plac
Wolności 2, I. (6451

Rzężą
zwierzęta, szczególnie
ogiery z gwarancją. Na

życzenie stawiam kaucję.
G. Scheunemann, kastra-
tor, Gorzeń, poczta Nakło

pow. Bydgoszcz. (l 1217

Na raty
i za gotówkę zupełna wy-
sprzedaż nowych i uży
wanych rowerów, wózki

dziecięce. Długa 50. (11242

Wielki
wybór rakiet, pantofli
tennisowych, ludowych,
spacerowych, wszelkie

artykuły sportowe, w'y
roby skórzane, zabaw'ki

dziecięce. Długa 50, te
lefon 948. 11234

Kapelusze
damskie słomkowe tanio

poleca oraz przyjmuje
przeróbki.' Słowik, Dwor
cowa 83. 6486

Wózki
dziecięce najnowsze m o
dele poleca. Fabryka w-y-
robówmetalowyeh,Sport"
3Maja19,tel. nr. 7,hur
townie. 6471

ODSPRZEDAŻE

Salon
fryzjerski dla pań i panów
(5 obsł.) dobrze prospe
rujący, w powiatow-em
mieście G4.000 mieszk.) z

ładnem mieszkaniem, za
raz z powodu wyjazdu,
korzystnie na sprzedaż.
Oferty pod ,Salon” do
Dzień. Bydg. (11204

Mleczarnia parowa
w mieście pow'iat. Pomo
rza, 3500 Itr.mleka dzień

nej dostaw'y, na sprzedaż.
Wpłaty około 15.000 zł.

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,A . B. 15.000”. (l 1174

Dom
handlowy z ogrodem,
spichlerzem, składem ko-

lonjalnym, handlem mąki
i zboża, 55 lat w jednych
rękach, z pow'odu staro
ści na sprzedaż. Of. do

Dz.Bydg.pod ,J.A.”
11256

Dom
wolne mieszkanie duży
ogród 200 zł dochód, ce
na 19.000 zł. Sokołowski
Śniadeckich 40. 6488

Dom 11203
II ptr. z placem budowla
nym w najlepszem położe
n iu w Bydgoszczy zaraz na

sprzedaż. Łask. oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,W. P. 16".

Kamienicę
skład, mieszkanie wolne

sprzedam tanio. Gdań
ska 41, Kołecki. (l1213

Składy
kolonjalneod2000zł sprze
daje Sokołow'ski, Śnia
deckich 40. 6490

Dom
wolna piekarnia za 18.000
zł sprzeda. Sokołowski,
Śniadeckich 40. 3490

Meble
na zamówienia wszelkiego
rodzaju wykonuje na do
godnych warunkach. Sto
larnia, ulica Ugory 47,
Szwederowo. 11253

Skład
artykułów piśmiennych

sprzedam. Adres w Dz.

Bydg. 11221

Motocykl 11237

Harley Davidson zarej w

dobrym stanie, gotowy do

jazdy sprzedam. Zgł. pod
^Harley” do Dz. Bydg.

W illa
10 ubikacji połowa wolna,

ładny ogród z powodu
wyjazdu tanio na sprze
daż. Adres wskaże Dzień.

Bydg. (l 1259

Gospodarstwo
prywatne 152 mórg, zie
mia pszenna, w tem 12

łąki, 60 lasu, w'szystkie
zabudowania masywne, 12

bydła, 3 konie, dużo świń,
maszynerja kompletna, 3
kim. od miasta, cena 50

tys., wpłaty 30 tys. lub

wydzierżaw'ię objęcie 14

tys. zł. Krzyżaniak, Wron
ki, Poznańska 40. 11273

Place (11215
budowlaue, kwmtr. 1 zł.,
sprzedam (zapłatę przyj
mie* również towarem)
,Rower”, Gdańska 4t.

W ila
wolna 7 pokoi korzystnie
sprzeda Sokołow'ski Śnia
deckich 40. 6487

Skład (U27l
w' śródmieściu z przyle
głem pokojem wraz z

urządzeniem sprzeda
Grundtke, Śniadeckich 33,
róg Dworcowej, własne.

Skład
z m ieszkaniem na sprzedaż
Wiad. w Dz. Bydg. (11230

sprzedam
samochód osobowy ,Mi-
nerwa” 14/80 K. M. całko
wicie lub częściowo. Zgł.
S. Orylska,

'

Wągrowiec,
ul. Kościuszki 6. (l 1156

Wóz
dwuealow'y i sieczkarkę
sprzedam. Kozłowski, Plac
Poznański nr. 2. (11155

Tanio
sprzedam nowy damski

płaszcz letni granatowy.
Mistrz krawiecki, Długo
sza 8, I ptr. prawo. (11254

Mam
do oddania rozsadki po
m idorów w mniejszych i

większych ilościach. Se
natorska 77. (11212

Wózek
dziecięcy głęboki, kolor

lilj, marki uNaether” ma
ło używany tanio. Zgłosz.
pom. 3 -7 . Chrobrego 11,
I ptr. pr. (l 1211

Młody
wilczek czystej rasy sprze
da Matejki 6, II. (6486

Wózek 11239

ręczny nowy o 4 kołach
na sprzedaż. Szubińska 9.

Pianino
śliczny dźwięk, krzyżow'e,
sprzedam tanio na odpła
tą. Majew'ski, Pomorska
nr. 65. 11269

SGHEED3
Kupie

dom dobrze położony,
rentujący się w'płacę 40

tys. Zgłosz. telefon 1153,
4-6 . 11380

Wózki
dziecięce kupuje się ta
mo, na dogodnych w'a
runkach. Saarowskiego,
Dworcow'a 10. (6440

K

TSTZZT'm

Poszukuje
się na majątek osoby
skromnej, znającej się na

szyciu, cerowaniu praso
w'aniu i cośkolwien na go
towaniu. Potrzebne także
starsze dziewczęta i kobie
ta do kuchni i do drobiu

Zgł. z podaniem pretensji
odpisdm św'iadectw oraz

fotograt'ję uprasza
"

się
przesłać do Dzień. Bydg

pod ,C.G.” 11244

Okazyjnie !
Motocykl ^lndjan” w do

brym stanie, 2 osobowy,
45Ó zł i rower tanio. Po
morska COpodw. 16461

Fryzjerka
potrzebna. Świętojańska
nr. 21. 6428

30-50 zł
dziennie zarobią osoby na

bardzo pokupnem artyku
le, kaucja 35 zł. Zgłosz.
Świętojańska 16, I ptr
Czerwińska. 6478

Poszukuje
młodszego pomocnika fry
zjerskiego. Reinke, B ar
cin, Rynek 14. 12177

Piekarz
potrzebny--Orla iA-(l 1245

Dzielny
pomocnik krawiecki na

małe sztuki spiesznie po
trzebny. M. Andrzejew
ski, Szubin. 11251

Potrzebna
kucharka, bufetowa, słu
żąca, panna do dzieci.
Cafe . Central” Dworcowa
nr. 53. 11260

Zdolny
fryzjer damski lub fryz
jerka potrzebny. Święto
jańska 10. (6468

Potrzebna
krawcowa do domu, ró
wnież dziewczę do posłu
gi bez spania. Długa 42. 1

ptr. prawo. 11222

Prasowaczki
sztywnej bielizny, facho
w'e, z dłuższą praktyką,
otrzym ują stałe zajęcie.
Oferty pod vZawodo'wa"
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 11101

Praczka
potrzebna. Mostow'a 2, 11

ptr. Lubaszew'ska, (li 196

Praczka
na stałą pracę potrzepna.
Adres w Dz. Bydg. (11192

Krawcowe
do płaszczy damskich mo
gą się zgłosić ;zaraz. Ko
ścielna 7, I ptr. (1U94

Służąca
ze wsi potrzebna. Lubel
ska 26. 11218

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski
może się zgłosić. Sem-
mler, Inowrocław, Poznań
ska 80. 11268

Dziewczyna
z gotow'aniem 1 praniem
na wyjazd do Poznania
może się natychmiast
zgłosić ul. św'. Trójcy 22a
Ziółkowska. 11278

Służąca
uczciwa, rzetelna, kocha
jąca dzieci moze się zgło
sić. Szulc, Gdańska 141,
11p. lewo. (6444

Uczeń )6465
fryzjerski i uczennica po
trzebni. Świętojańska 10.

Służąca
do wszystkiego może się
zgłosić. Grunw'aldzka 143,
Ip. 11246

Potrzebna
uczennica do szycia. Czer
w'ińska, Zduny 2. 47481

Nłodsza
służąca potrzebns.F .Drew-s
Gdańska 151. 11233

Służąca
um iejąca gotow'ać może

się zaraz zgłosić. H erm a
na' Frankego 3, Bydgosz
czanka. 11293

Za pokój i 11184
na biuro w centrum dam

stałą posadę. Zgł. dziś do
hotelu pod Orłem pokój 33.

Posługa
może się zgłosić. Długa 57.
II prawo. 11223

Dzlewczą
uczciwe potrzebne do po
sługi. Naruszewicza 1 a, par
ter praw'o. 11208

Dziewczyna
do pracy domow'ej po
trzebna. Dziedzina, Gdań
ska 39. 6494

Dziewczyna
do prac domow'ych zaraz

potrzebna do mycia stat
ków. Zgł. od 2—4. Ża
kow'ska, Gdańska 40, dom

ogrodowy. 11190

E
pTsTS?^i
POSZUttUJĄ-/j g

Szofer
trzeźwyi sumienny zprak
tyką i dobr. świadectw'a
mi poszukuje posady za
raz lub później. Łaskawe

zgłosz do filji Dz. Bydg.
pod .Trzeźwy”. (6450

Rysownik
młody poszukuje posady

Zgł. do Dz. Bydg. pod , ,Ry
sownik". 11202

Absolwent
szkoły handlowej, w'łada

jąey dobrze językiem pol
skim i niemieckim w sło
wie i piśmie, poszukuje
posadę jako początkujący.
rPoczątkujący” filja Dz.
Bvds. 6438

Młodszy
zbożowiec-nasiennik z do-
bremi świadectwami, z

znajomością wszelkich

prac biurowych i księgo
wości poszukuje posady.
Zgłoszeoia pod .A . G.
1906” do Dz. Bydg. (11243

Poszukuje
posady za uprząraczkę
biura lub pryw-atnie.
Osoba rzetelna. Zgł. do
Dzień. Bydg. pod ,Uprzą-
taczka”. (11232

Skrom na (11193
panienka umiejąca szyć,
szuka posady na majątku
za małem wynagrodze
niem. Zgłoszenia do filji
Dz. Bydg. pod ^Szyeie”.

Skromna
poszukuje zajęcia, najchęt-
nidj do ekspedycji. Zgłosz.
pod ,,Dziennik" do Dzień.

Bydg. 11235

Duet
wolny zaraz. Zgłoszenia
Piotrowicz, Chełmno, ul.
Halinra 7. 6477

)I
Zakład

fryzjerski sprzedam lub

wydzierżaw'ię. Wiadom.

Świętojańska 10. (6466

Poszukują
składu możliwie z miesz
kaniem. Zgł. pod ,Cen
trum miasta” do Dzień

Bydg. 11236

Skład
mieszkanie wydzierżaw-ię.
Gdańska 41, Kołecki.(11214

Korzystnie 11241
do wydzierżawienia sklep
towarów' kolonjalnych i

delikatosów, kantor, z te
lefonem, składnica oraz 3

pokojowe mieszkanie i
kuchnia na 1 piętrze, w

centrum miasta Bydgosz
czy, najruchliwszej ulicy
handlowej. Interes istnie
jeod lat 50 tej samej bran
ży. Towar w-edług faktu-
rr i niekoniecznie trzeba

objąć wszystek. Zgłosz.
proszę skierować pod
,,L. 51" do Dz. Bydg.

Stajnia
do wydzierżaw'ienia. Ja
giellońska 31, skład. (6439

H^MIESZKftHIA^I

Szukam
3—5 pokojowe mieszkanie
z komfortem. Płacę czynsz
za 1—2 iat z góry. Pośred-

uicy wykluczeni. Of. upr.
Koszuik, Poznań, Siemiradz
kiego 2. 11264

R pokoje )1
Pokój

umebl. osobne w-ejście z

utrzym aniem lub bez dla

panów- zaraz do wynajęcia
Gdaiiska 52, I ptr. praw-o.

6483

Pokój
w-spólny dla pana. Kwia
towa la, I p. pr. 6480

Pokój
Dworcowa 19, 111 piętro,
wprost. (646t?

Pokój
umebl. do w-ynajęcia. F re
dry 8, part.

'

(6444

Pokój
dla 2panów. Chrobrego 3,
Ip. (644s

Pokój
dla rzemieślników. Jezui
cka 13, Ul Muller. (U177

Pokój
do wynajęcia. Dąbrow
skiego nr. 12, Dombrow--
ski. 11175

Pokój
dla spokojnych pań. Śnia
deckich 29, I 1. 11209

Pokój
umebl. dla pana lub mał
żeństwa. Wełniany Rynek
nr. 13, wiadomość w skła
dzie owocu. JI226

Słoneczny
duży umebl. pokój inteli
gentnemu panu wynajmę.
Pomorska 27, I 1. (6472

Pokój
do wynajęcia. Toruńska 22 a

3 mieszkanie. 11231

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Jezuicka 11, parter.(11216

Separatny 11219

pokój umebl. dla solidnej
osoby. Długosza 16, I 1.

Pokój
umebl. dla panienki. Ró
żana 22, Schmidt. (1I201

Pokój 11227
z utrzym aniem lub bez. Sw.

Trójcy 6 a, parter lewo.

Pokój
umebl. Poznańska 22,II p.
lewo. 11207

Umeblowane
dwa pokoje i kuchnia,
eleganckie do wynajęcia
zaraz, warunek inteli
gentne bezdzietne mał
żeństwo. Czynsz 80 zł.
Wiad. w- Dz. Bydg. (1U99

Dwa
pokoje komfortowe, w no
w-o wybudowanym domu,
natychmiast do wynaję
cia. Zgł. do ,,Par" Byd
goszcz, pod ,,Pokój".

11278

Pokój 11229
frontowy, tani dla intel.

pani z używ. kuch. ga
zow-ej. Wiad. w Dz. Bydg.

Umeblowany
pokój z osobnem wejściem
Gimnazjalna 2, przy Pla
cu W olności, Gross.(10645

Pokój
umebl. do wynajęcia. Po
morska 52. 11270

Pokój
umeblowany wynajmę. Ul.

Cieszkowskiego 5, 111ptr.
lewo. (6479

Pokój
z utrzymaniem wynajmę-
Kanałow-a 3, 11 piętro le
wo. 11200

Pokój 11296
umeblowany do wynaję
cia. Śniadeckich 52, 11pr.

Pokój
dla małżeństwa. Rycer
ska 5, skład. 6457

Pokój
umebl. z używaniem kuch
ni. Szczecińska 5. (6484

Pokój
umebl. z używaniem kuch
ni dla pani'enki zaraz do

wynajęcia. Ulica Gdańska
nr. 64 I lew-o. (6497

Pokój
w-ygodny dla solidn. oso
by natychmiast wolny, ul.
Śniadeckich 49, I p. pra
wo. 6455

Pokój (6447
frontow-y dla lepszej oso
by. Dw-orcow-a 56, Ul lewo .

Pokój
umeblowany z wszelkie-
mi wygodami dla bez
dzietnego małżeństwa do

wynajęcia. Siemiradzkie
go8,I"p. (l 1189

Pokój
umebl. Cieszkowskiego 17
II p. lew-o. 6448

Pokój
umebl. wynajmę. Pomor
ska 49-50, III lew-o. (6453

Pokój
umebl. bez pościeli do

wynajęcia. Wileńska 6,
Górzyński. 6493

Pokój
słoneczny z balkonem dla
2 panów. Śniadeckich 11,
II wejście, I p. 1. (6463

Pokój
do wynajęcia. Rycerska 23,
II prawo. 6464

Pokój
z utrzymaniem. Gdań
ska 137. 6467

Pokój
umeblowany w-ynajmę.
Kołłątaja 10, part. 1. 6492

Pokój
umebl. do wynajęcia. Bo
cianowo 33, naprzeciw ul.
Sienkiewicza. 6491

Pokój
duży balkonowy, z osob.

wejściem zaraz do wyna
jęcia. Wileńska 3, U ptr.
lew-o. 6437

Pokój
dobrze umebl. Mateiki 8,
I ptr. praw-o. 6452

Pokój
do w-ynajęcia dla starsze
go solidnego pana. Pro
menada 20. 6470

Dla dwuch
słoneczny pokój. Dworco
wa1a,1p. 6441

Pokój
dla dwóch. Plac Piastow
ski 4, 111 prawo. (6442

Pokój (l1220
Wileńska 7. Stawińska.

Pokój
do wynajęcia. Łokietka
nr. 25, I lewo. (l 1195

Pokój
umebl. do wynajęcia z

osobnem w-ejściem. Plac
Piastowski 7, I pr. (6462

Pokój 11225
do wynajęcia. Nakielska 21.

Pokój
umebl. dla 2 panów lub

bezdzietnego małżeństwa
do wynajęcia. Krasińskie
go 6,' ptr." praw-o. 11240

Pokój
dla 2 osób do wynajęcia
od 1. 5. Jagiellońska"53,
III lew-o. 11258

Pokój
dobrze umebl, spoinie ta
nio. Grunwaldzka 23, w

podwórzu lewa schody

Pokój
wspólny dla pana do wy
najęcia. Kujawska 13a.

6458

Pokój 6456
dla oficera lub int. pana
zaraz. Świętojańska 1, I.

Pokój
do wynajęcia. Dworcowa
nr. 56, III p. prawo. (6460

Pokój
umebl. mały, osobne wej
ście, dla solidnego paDa z

z utrzymaniem lub bez.Wia-
domość między godz. 1 5 -1 8
Niedźwiedzia 7, III . (11295

Duży
pokój umebl. dla 2 panów
do wynajęcia. Lipowa 1,
II ptr. prawo. (6325

Pokój
umebl. z łazienką do wyna
jęcia. Toruńtka 187, II

ptr. prawo (Zbożowy ry
nek). 11188

Pokój
umebl. dla lepszego pana.
Dolina 25 I p. 11255

Dobrze
umeblowany pokój Ciesz
kow-skiego 15, II pr.(6446

2 pokoje
umebl. słoneczne wynaj
mę razem lub osobno.
Gamma 7, II 1. 6482

Pokój 11252
umebl. ewtl. dla bezdziet
nego małżeństwa do wy
najęcia. Grunw-aldzka i7.

Pokój
2 panom wynajmę. Dwor
cowa 51, II prawo, (l 1186

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni, osobnem wej
ściem, do wyn ajęcia.Gołę
bia 29. (11197

Pokój
dla dwóch panów. Dwor
cowa 18c, III ptr. 1. 6574

Słoneczny
pokój dla dwóch ewtl.
małżeństwa. PI. Piastow
ski 4, parter. (6475

Pokój
umebl. do wynjęcia. Gdań
ska 48, III p. 1. wejście
Świętojańskiej. (6473

Pokój (11185
Chwytowo 11. Muller.

Pokój
umeblowany 2panom wy
najmę. Podolska 20, par
ter prawo. (11173

Pokój
umebl. zaraz do wyna
jęcia. Jana Kazimierza 3,
II lewo. 11180

Pokój
umeblowany dla dwóch
osób do w-ynajęcia. Wi
leńska 6, I ptr. prawo.

6485

Pokój
umebl. z używ-aniem kuchni
bezdzietnemu małżeństwu
zaraz. Garbary 11, 1 piętro
lewo, dom ogrodowy. (11225

Pokój
na 1—2 osoby do wyna
jęcia z utrzymaniem lub
bez. Śniadeckich 9, I ptr.

6496

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ad
w Dz. Bydg. 64!

Pokoje
umeblowane (zyste, słone
czne, osobne wejście do wy
najęcia. Ul. Św. Jańska 22,
Ip?I. 11228

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Bycerska 23, I ptr. pra
wo. 6443

Ostrzegam 11224

przed wynajęciem dzierża
wy od Wincentego Żubrzyc-
kiego przy ul. Kossaka 80.
Właściciel Lewandowski.

Obiady
1 zł. 10 gr. abon. taniej
śniadauia, kolacje od 1.20
zł. z siadłe mleko z kar
tofelkami 60 gr. poleca
Pomorzanka 47. (6459

Wspólnika
poszukuje się z kapitałem
od 3-5000 zł, celem uru
chomienia fabryki cukrów
i czekolady. Odpowiednie
maszynu oraz urządzenie
sklepowe posiadam . Łask.

oferty skierować proszę pod
,,J. B." do Dz. Bydg. (11267

SgsB'aieąfiaidfcpraqm usaw a.

W piątek dnia 2 maja ogodz. 9sprzedam przy
ul. Zamojskiego 23, II. lewo przez licytację naj
w-ięcej dającemu za gotówkę; 11276

2 szaf?, 2 kanapy, 6 fotel), 2 stoły, 8 krzeseł,
duże lustro, 2 obrazy olejne, biurko, zegar,

3 lampy i 3 małe krzesełka.
Podlew ski, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy.

S5*?rat(eeiaa*prziismusowa.
Wpiątek dnia 2 maja o godz. 14 sprzedam w

podwórzu firmy spedycyjnej ,,R aw a" przy ul. Śnia
deckich przez licytację najwięcej dającemu za gotówkę:
7samochod6w osobowych i to: Omsaldo, Che-
vro!et, Oppei, 2 Fiaty nr. 505, mały Cypel

i Stoewer
11275 Podlewski, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy.

Elcnidcgta
przy ul. Sienkiewicza nr. 20a.

Wpiątek,dnia2 maja ogodz. 4 popot.
sprzcdaw-ać będę w sprawie spornej ((l 1294

samochód ciężarowy
marki ,,Chevrolet" gotów- do jazdy. .

ma.Plechowitnif,
zaprzysiężony taksator i licytator

Długa 8iGrodzka 23. — Telefon 1651.

Eiciftocica M%bWbŁ
Komendant Wojewódzki Policji Państwo

w ej ogłasza niniejszem przetarg ustny (licytację)
na sprzedaż najwięcej dającemu

2-ch koni wybrakowanych.
Przetarg odbędzie się dnia 8 m aja r.b. o godz.

10-tej na targowisku w W aorowcu. 111180
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie

go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

KPOLECENIA) I

Sprawy
specjalnie podatkowe,
akcyzowe, monopolowe, i
wszelkie wnioski do U-

rzędów załatwia szybko i
tanio Biuro, Sowińskiego
nr. 9. 6420

Pomniki.
Nagrobki najtaniej, rów
nież przestawianie, od
świeżanie tylko w fabryce
. Polon” Bydgoszcz, Gdań
ska 107. 10689

Elektromonter 6070

wykonuje instalacje, siły,
światła, dzwonków, radja
po zł 1,30 na godz. Zgł.
Bendig, Świętojańska 3.

Brodawki
usuwa skutecznie Budzim

ski, naprzeciw Klarysek.
24496

Obrazy
lustra najlepiej, najtanie
kupuje się za gotówkę i
na raty. Józef Mruk, Ks,
Skorupki 103, Długa 51
Także szklarnia, oprawa
obrazów, luster. 8451

M elbie?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
fóżka, krzesła, kanapy
lotele, biurka, lustra

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

NowożeAcy
kupujcie meble wszelkiego
rodzaju oraz leżanki,
kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka, W ełnianyRynek
nr. 5/6. '

(3857

Kapelusze
damskie już od 7.U0zł. po
leca Firma K. Majewski,
Bydgoszcz, Mostowa 2,

9410

Meble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyńcze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (3857

KłP.m ut'yi

W ielki wybór
kamienic, majątków, fol
warków, gospodarstw, go
ścińców, cegielni, tarta
ków, hoteli, restauracyj,
cukierni, piekarni, intere
sów handlowych, przemy
słowych poleca na dogo
dnych warunkach do ku
pna biuro Pogoń, Dwor
cowa 80.

1V4 mórg
,ziemi na sprzedaż, nadaje
się pod buuowlę. Ulica
Ruska 8. 110u7

8 parceli
80 morgowych, budynki,
inwentarz kompletny,
9—10 .000 zł gotówki sprze
da Nowakowski, Dworco
wa 69, biuro centralne.

6418

Realność
ladająeą się na każde,
rrzedsiębiorstwo sprzeda
EorzystnieWojciechowski,
budownictwo, Chocimska
w. 17/18. Telefon 1302.
* pokojowe mieszkanie

ipróżnia się, zarazem

iprzedam ładny dokart
s koniem. 11160

Skład
kolonjalny i handel opa
łu, 5 pokoi, kuchnia,
śpichrz stajnia w dobrej
okolicy przy rynku naj oj ijruau
ąprzedaż. Cena podług u-

gody. Gdtie? wskaże fil*

ja Dzien. Bydg. Dworco
wa 2. 16429

Mam
zamiar moje gospodar
stwo 352 mórg pszennej
i dobrej średniej ziemi, l
kim. od szosy, stacji ko*

lejowej i wsi kościelnej
sprzedaż. Zabudowania i
dom mieszkalny duże,
wodociąg, inwentarz ży
wyi martwykompl., 350'O

zapisanej hipoteki. Reflek-
tanci tylko z wysoką
wpłatą zechcą swe oferty
złożyć do Dz. Bydg. pod
bE. G. Y." 9950

Dom 10957

masywny, II piętr., skład

handlowy, zakład fotogra
ficzny, ogród warzywno
owocowy, natychmiast ko

rzystDie na sprzedaż.
Wolne mieszkanie 5 pok.
Wpłata, cena podług
umowy. Oferty pod ,M.
N." do nP a r” Bydgoszcz.

Sprzedam
zaprowadzony skład pa
pieru z pokojem za 2 tys.
lub próżny. Powód wy
jazd. Zgłosz. Kiosk Ino
wrocław, Toruńska, (li166

Z powodu
wyjazdu, sklep, dwa po
koje z kuchnią przy ul.

Gdańskiej s'przedam. Adr.
wskaże filja Dziennika

Bydgoskiego. 6421

Sm oking
okazyjnie sprzedam. Śnia
deckich 9, I ptr. (6433

WL Kup"ft 7 1
Poszukuje

dla poważnych reflektan-
tów dzierżawy majątku od

600do900mórgi30odo
400 mórg jak również

mniejszych gospodarstw.
Łaskawe zgłosenia do biu
ra Pogoń, Dworcowa 80.

Kupie
klupę używaną i imadło
do gwintowania rnr że
laznych do 2Vj, także

pompy do wody. Szymań
ski, Szubin, ul, Nakiel
ska nr. 6. 11023

Poszukuje
celem kupna, mały uży
wany wóz platforma do
25centnarów na resorach,
wóz wyjazdowy na małe
go konia. Zgłosz. z poda
niem ceny uprasza B.
Gackowski, Bydgoszcz,

ulica Warszawska 20, 11

prawo. 6417

Sklep 10975
z całkowitem urządzeniem
przy ulicy Gdańskiej do

odstąpienia, nadaje się na

każdą branżę (przy sklepie
znajdują się 2 lokale). Re-
t'lektanci zechcą się zgłosić
dnia 30 kwietnia w hotelu

,,Pod Orłenr* po rtjer wskaże.

Zakład
fryzjerski damsko-męski
w powiatowem mieście,
jest zaraz na sprzedaż, z

najnowszem urządzeniem
cena 3,500 zł, z powodu
wyjazdu zagranicę. Gniew
ul. Sobieskiego 7, (10991

Sprzedam
korzystnie z powodu zwi
nięcia iuteresu repozytor-
jum i stół do kolonjalki.
Wszystko w dobrym sta
nie. Clara Fehtke, Go
łańcz, Rynek 19. (11148

Maszyna 10953
do wyrobu dachówek ce
mentowych oraz maszyna
podwójna falcówka z 800

płytami pod kładowemi,
brawie nowa na sprzedaż
W. Koerber, Białośliwie.

Radioaparat
4lampk., nowy na wszyst
kie stacje Europy przez
głośnik, stałe cewki do

zełączenia na długie
krótkie fale, bardzo

tanio na sprzedaż, także

kompl. (urządzenia na

długoterminowe spłaty.
Kilian, Marcinkowskie
go 11. 10967

1GEDJ
Lekcji

gry na skrzy pcach udzie
la Kliszewska, Śniadec
kich 42. 6422

Kto
udziela lekeyj mandolino
wych? Zgłoszenia pod
,Mandolina” do filji Dz.

Bydg. (6401

Chcesz

otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo-

korespondencyjne profe
sora. Sekulpwieza, W arsza
wa, Żórawia 42e. Kursy wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów. 11146

Fiat
509, limuzyna 4 osobowa,
w bardzo dobrym stanie
mało używany tanio

sprzedam. Zgł. T. P . 101
Dz. Bydg. 10475

Sprzedam
tanio pianino czarne. Wia
domość Warszawska 16.

6395

Aparat
elektryczny do masażu w

dobrym stanie, marki ,,Sa-
naxl* okazyjnie na sprze
daż. Adres wskaże filja
Dz. Bydg. (6404

,,Mięso'*
wieprzowina, wołowina ta
nio na sprzedaż. Tania
atka, Rzeźnia Miejska.

powodu święta 3 maja
odbędzie się sprzedaż mię
sa w piątek. 6426

Damski 11168
rower na. sprzedaż. Zie
liński, Plac Poznański 11.

2 samochody
marki *Fiat” 503. 35,000
kim., w najlepszym po
rządku, cena 5600 złotych.
Marki.M athis”, 2 osobowy,
w najlepszym porządku,
cena 2700 zł, oba wozy
nowe opony. Zgłoszenia

Krause, Solec Kujaw-
11163

II
ski.

Fryzjerzy
którzy chcą się usamo
dzielnić mogą tanio na
być kompl. urządzeni* z

masy spadkowej. Piotr

Kozłowski, kurator, Byd
goszcz. Mostowa A. 16411

Poszukujemy
zdolnych zastępców i or
ganizatorów do sprzedaży
obligacji państwowych na

dogodne spłaty, dajemy
korzystne i wysokió wa
runki prowizyjne, ewen
tualnie stałą pensję. Zgł.
Bydgoszcz, 3 Maja 19,
parter prawo. (l 1076

:i i organizatorzy losowi
jako też ci, kl6rzy nimi %o- I
stać pragną, otrzymają przy
sprzedaży obligacyj prem
iowych (losowych) najwyż- j
sza prowizję i najlepsze wa
runki już przy pierwszej ra
de. Ze względu na uowc

grupy losowe ~ duży zbyt !

zapewniamy. Zdomym da- 1

jemy wolny bilet kolejowy
i wysokie pensje. Wszyst
kichpouczamy.Oferty: Pol
ski Bank Spółdzielczy,
Lwów, nl. Zyblfkiewl-
cza S7. 10188 |

Stroją rka 11152
samodzielna, także biegła
w ekspedycji potrzebna
zaraz. Zgłoszenia'z odpi
sem św., podaniem pensji
przy wolnein utrzymaniu.
K. Wierzbowska. Nowe-

miasto, Rynek, Pomorze.

Fryzjerko i pomocnika
damsko - męskiego, do

brego ondulatora poszu
kuje Hiidebrandt, W ejhe
rowo, Gdańska 60. (11157

Pani
inteligentna z kaucją 500zł

otrzyma zaraz stałą po
sadę. Zgłosz. osobiste
dziś do godz. 7 -mej hotel

pod Orłem pokój 33.(11183

Dwie
bufetowe z dobremi świa
dectwami potrzebne od 1

maja. Restauracja Dwor
cowa Grudziądz. i'i 1002

Siln a

pracowita dziewczyna do
kuchni potrzebna. Restau
racja Beidatsck, Gdańska
nr. 28. (6349

Służąca
do wszelkich prac domo
wych może się zgłosić.
Restauracja ul. Warszaw
ska 10. ( 10997

iC
Interes

rzeźnicki z kompletnem
urządzeniem , mieszka
niem w Gdyni zaraz do

wydzierżawienia. Adres
wskaże Dzien. Bydg.(6323

| Dwa
pokoje razem, jeden od
dzielnie, słoneczny, ume
blowany zaraz do wyna
jęcia dla panienki. Telef.
nr. 18-54. 6345

Poszukuje
dzierżawy składu kolon-

jalnego z cośkolwiek ro
lą, najchętniej na wsi,
wprost od gospodarza,
możliwie zaraz. Łaskawe

oferty upraszam do Dz.

Bydg. pod nr. ,,3000'*.
10421

Skład
próżny z mieszkaniem do

wynajęcia. W arda, Biało
śliwie. 10640

Piekarnia (64 0
z kolonjalką do wydzier
żawienia natychmiast. Mo-

rzewo, pow. Chodzież.

Garata
do wynajęcia. Chrobrego
nr. 22. 6414

Biuro
blisko dworca z urządze
niem lub bez do oddania.
Wiadomość w filji Dzien.

Bydg. (6355

Mieszkanie
5 pokojowe wraz z łazienką
2 balkony zaraz do wy
dzierżawienia w mieście po
wiatowem. Zgł. do Dzien

Bydg. pod ,Mieszkanie 120*
11012

UczeA
potrzebny. M. Rybka,
mistrz krawiecki, Poznań
ska 12. 11167

UczeA
gastronomiczny po
trzebny. Hotel Wildt'a,
właśc. Hugo Dahm, Swie
cis a. W. (Pom.) (i0296

Dziewczę
do posyłek i prac domo
wych może się zgłosić.
Szreter, Mostowa nr. 11,
sklep. 6416

20 zi dziennie
2—3 godziny przyjemnej
i nie uciążliwej pracy do
mowej zapewniają w, P.

powyższy zarobek. Sta
nowczo uczciwa propo
zycja. Wystarczy po
cztówka z adresem W. P.
Firma ,Carbon”, Gdynia.

9854

ii oroanizalortj losowi j
też ci, którzy nimi zo

stać pragną, otrzymają przy
sprzedaży obligacyj premjo-
wych (losowych) najwyż- |

szą prowizję i najlepsze wa
runki już przy pierwszej ra
cie. Ze względu na nowe |

grupy losowe - duży zbyt j
zapewniony. Zdolnym daje
my wo'ny bilet kolejowy i
w ysokie pensje. Wszyst
kich pouczamy. Oferty: Lo
dowy Bank Spółdzlel-
dziełczy, Lwów, Plac j
Akademicki 4. (I0187 I

Dziewczyna
uczciwa do sprzątania po
trzebna. Lisowska, Chro
brego 13. 6399

Czysta
praczka potrzebna. W ar
szawska 22, w składzie
rzeźnickim. 6409

Starsza
pan! do lekkiej pracy biu
rowej potrzebna. Zgłosz.
do filji Dzien. Bydg, pod
,150*, 6412

2000 złotych
miesięcznie mogą zarobić

energiczni panowie panie
sprzedając obligacje pań
stwowe na raty, godzina
11—13, 17—19. Wileńska
nr. 11, part. lewo. (6419

30-40 brukarzy
wykwalifikowanych na u-

łożenie ca 80.000 m- pół -

bruku w lukach (bogen-
pflaster) potrzebuję zaraz.

Wojcieoh Olszews'ki, bu
dowa drogi Wielka-Wieś,
Jastrzębia Góra, pow.
Morski, st. kol. Wielka
Wieś. ( 10977

Każdy
kolporter książek powięk
szy doehód ewój^ zabra
niam łatwo pokupnago
artykułu pobocznego. Zgł.
wtorek 3-5 . L. Sauer,
Długa 3ą, III ptr, U1090

Szofer
kawaler, łat 26, kowal-

śluszarz, dobry kierowca,
który prowadził centralę
elektryczną, zna również

obsługę motora ropowego
Dysla, poszukuje posady.
Oferty do filji Dz. Bydg,
pod ,Kierowca". (6262

Przyjmę
posadę zaraz lub od każ
dego czasu jako kościel
ny' przy większym koś
ciele, jako pedel przy gim
nazjum lub seniinarjum,
lub też jako portjerl Je
stem lat 46 wieku, silny
i zdrowy, żonaty z małą
rodziną, znam się także
na pracy w ogrodzie.
Zgłoszenia do Dz. Bydg.
pod ,Pracowity”. (10996

Trio
damsko-męskie wolne za
raz. Zgł. do Dz. Bydg.
pod .E . C.". 11162

Czeladnik
kowalski z ukończonym
kursem podkuwania ko
ni, oraz prowadzeniem
maszyny parowej, poszu
kuje pracy, na jchętniej na

m ajątku. Zgłoszenia do
Dzien. Bydg. pod , Cze
ladnik*. ( 11151

Mieszkanie
3-4 pokojowe z wygoda
mi, poszukuję. Płacę od

stępne lub kilkaletnią
dzierżawę zgóry. Oferty
do filji Dzien. Bydg. pod
,K . 1U0\ '

(6265

2 pokoje
z kuchnią czynsz zgóry
pośrednicy wykluczeni.
Szczecińska 5. , 6392

toruA.
Mieszkanie pokój i kuch.
nię z meblami oddam za

zgodą gospodarza bez
dzietnemu małżeństwu
Rok zgóry. Zgł. do Dz

Bydg. pod ,Toruń*.(10980

Mieszkanie

pokój z kuchnią zaraz do

wynajęcia. Grunwaldzka
78, I ptr. lewo. (6424

Mieszkanie
umebl. przedpokój, 2 po
koje i kuchnia zaraz do

wynajęcia. Świętojańska
nr. 18, zapytać I piętro
lewo. 643u

Mieszkanie
do wynajęcia zaraz 250 zł,
po roku 15 zł miesięcznie,
duży pokój. Wiadomość
w Dz. Bydg. 11182

gjf POKOJEm

Letnisko
w okolicach Bydgoszczy,

pięknej lesistej miej
scowości, z całem utrzy.
maniem do wynajęcia. Wi
leńska 9, I ptr. prawo.

6407

Pokój
umebl. elektr. światło, ła
zienka zaraz dla 1 lub 2
osób. Tomaszewska, ulica
Sw. Florjana 1, II. (1099l

Pokój
na2osobyew.od1ma
ja do wynajęcia. Semina
ryjna 14, part. lewo, przy
Placu Poznańskim, (l1133

Pokój
umebl. zaraz z używaniem
kuchni. Cieszkowskiego 6,
111 p. lewo. (6402

Pokój
nmebl. dla lepszego pana
na życzenie fortepian. Ma
tejki 6, parter. (6396

Pana
na wspólny pokój. Sw.

Florjana 16, Freund.(6403

Pokój
frontowy z osobnem wej
ściem dla jednego lub
dwueh panów jest do wy
najęcia od 1. V. 30. Wech-

sler, Gdańska 142. (6408

Pokój
umebl. słoneczny do wy
najęcia. PI. Piastowski 11,
II lewo. 46431

Duży
pokój dla 2 lub 3 panów
do wynajęcia. Lipowa 1,
II ptr. prawo. (6325

Pokój 11065
osobnem wejściem. Ło

kietka 8b, II p. II wejście.

Pokój (6371
dobrze umeblowany, oso
bne wejście, wynajmę.
Powałowska. Gdańska 41,

Pokój
dobrze umebl. zaraz pani
z używaniem kuchni do

wynajęcia. W esoła 6.(11130

Fryzjerka
poszukuje posady. Zgłosz.
filja Dz." Bydg. pod ,Fry-
aierka*. 6427

Pokój
z używaniem kuchni dla

pań do wynajęcia. Ło
kietka 14. 11205

POkój 11187
dla małżeństw* z uźy*
waciem kuchni, Jackow
skiego 21, parter orawo.

Pokój
dla 2 uczni do wynajęcia
Pomorska 45-46, III pię
tro . ,6135

30.000 Zł 10952
na I hipotekę na kamie
nicę w Brodnicy poszu
kuje się. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod .Hipoteka*.

Poszukuje
6—8.000 na pierwszą hipo
tekę realności miejskiej,
wartości 40.000. Solec Kuj.
Rynek 9. liii?

6.000 zł
za nadzwyczaj' wysokiem
oprocentowaniem na krót
ki okres czasu poszuku
je się. Oferty pod ,M. 100*
do. filji Dz. Bydg. (6310

20-30.000 zł
pożyczki poszukuję. Do
stateczne zabezpieczenie i

wysokie oprocentowanie
kapitału zapewnione. Of.

pod ^Pożyczka” do Biura

Ogłoszeń IRO Bydgoszcz.
Herm. Frankego 3.(1013?

Która
firma odda do dobrze za
prowadzonego składu bła
watowi towarów krótkich

konfekcję damską i mę
ską w komis. Zgłoszenia
doDz.Bydg.pod ,L. R.

1930*. 10499

Pokój
nmebl. osobne wejście n-

żywanie kuchni dla mał
żeństwa ewtl. dwóch pa'
nów, Śląska 9, Berus.(64l2

Wspólny
pokój z używaniem ku
chni dla pana. Podgórna
nr. 3, parter. 11169

Pokój
do wynajęcia. Hetmańska

nr.7,Ipr. 6436

Pokój
umebl.do wynajęcia. W ar

szawska 23, I pt." 1. (11165

Pokój
umebl. Florjana 16. (6423

Pokój
umebl. dla lepszego pana
zaraz do wynajęcia. Mul
lor, Gdańska 21." (6425

Dwa
pokoje razem, jeden od
dzielnie, słoneczne, ume'
blowane zaraz do wyna
jęcia. Łazienka, telefon
Tel. 18-54. (6345

Elegancki
pokój wynajmę. Koś'
ciuszki 34, II lewo. (6432

Pokój
Błonia 9, II pr. (l 1181

Pokój
wspólny. Przyrzecze 4,
parter. 11206

ETrózwby%
Żurnale mód

na maj oraz na lato na'

deszły. Księgarnia N. Gie-

ryna, PI. Teatrainy.(10575

PrzyszłożC
przepowiada podług ehiro-

macji - astrologji, przyje
zdna. Plac Piastowski 'l, I

piętro. (8547

Tysiące
chorych na katar żołądka,
wzdęcia, kurcze, bóle. nie
strawność, zgagę, nudność,
wymioty, brak apetytu
ogólne osłabienie etc. od
zyskało zdrowie, używa
jąc ziółka sławnego na

cały świat Doktora Die
tla, Profesora Uniwersy
tetu Jagiellońskiego. Żą
dajcie bezpłatnej broszury
pouczającej! Adres: Lisz
ki, Apteka. 9750

Życie to s e n ...........

śmierćprzebudzenie a .P r

womel”. ... najlepszy pre
parat do wyiobu piwa do
mowego z prawdziwym
ekstraktem słodowym, ob
fitujący w witaminy, so
le mineralne i białko ...

Kartonik na 12 Itr. piwa
zł 2. Do nabycia w kolon-

jalkach i drogerjach.
6397

Poszukuje
80-40 .000 zł na I hipote
kę; majątek 275 mórg,
procent według ugody.
Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydg. cod ,30 -40 ", (6884

Zgubiłem
21. IV . wieczorem portfel
z prawem jazdy szofer-

skiej nr. 565,proszę oddać
do najbliższego komisar-

jatu. Leon Grząślewicz,
Pomorska 81. 6339

Unieważniam
książeczkę wojskową.
Franciszek Sadka. (11128

Wypożyczam
samochód ciężarowy. Ku
jawska 27, tel. 1864.(10935

Zgubiona
książeczkę wojskową na

nazwisko Franciszek Cieś-
Iewicz unieważniam.(10944

Zgubiono 6434

wykaz kolejowy osobisty
w pobliżu dworca. Oddać
Teodor Wyka, Kotomierz.

E unitiim
Kawaler

łat 26 z zawodu młynarz
syn amerykanina, cichego
usposobienia, prosi zapo
znać się z sympatyczną
panną mająca gotówki do
6 tys. zł, młoda wdówka

niewykluczona. Of. skła
dać pod ,,St. i Sz." do

agentury Dzien. Bydgo
skiego T'czew. 10982

Chcesz
się ożenić lub wyjść za

mąż szybko i dobrze

zgłoś się do najwięk
szego biura matrymonjal-
nego , Postęp" Warsza
wa, Senatorska 38, wysy
łamy kilkaset ofert za za
liczeniem, (10328

Panna 11164
lat 34, inteligentna, miłej
powierzchowności, dobrze

wychowana, posiadająca
5000 zł oraz wyprawę,
pragnie zapoznać inteli
gentnego pana w celu

matrymonjalnym. Pano
wie urzędnicy na pewnych
stanowiskach, kupcy lub
dzielni rzemieślnicy zech
cą swe oferty złożyć do
Dz. Bydg. pod ,Szczera".
Wdowiec nie wykluczony.

Poszukuję
majętnej żony dla profe
sora 33 lat, przystojnego
bruneta, idealnego cha
rakteru. Filja Dż. Bydg.
. Szczęście". 64 iS

Kierownik 11149
mleczarski kaw. lat 33,
Pomorzanin na stałej po
sadzie poszukuje znajo
mości, tylko ładnej mło
dej panny lub wdówki.
Warunek długie włosy i
wesołego usposobienia 1
charakteru. Majątek nie
konieczny. Of. możliwie
z fotogr. A. Raczyński,
mleczarnia, poczta Głu
chów, pow. Skierniewice.

Kawaler
blisko 80 lat, bez nałogów
posiadający 70 mórg, oraz

oberżę jedyną w wiosce

kościelnej na Pomorzu,
poszukuję żony i an cnki
w wieku do 24 lat reli
gijne i skromnie wysko
wane z zamiłowaniem do

gospodarstwa wiejskie
go z majątkiem ni* niżej
zO.oOn zł. raczą się zgło
sić do Dzien. Bydg. pod
,A, B. 6145*. (l 1158



Str. 14 . DZIENNIK BYDGOSKI* czwartek', dnia 1 maja 1930 r. Nr. 101 .

TANI TYDZIEŃ RADJOWY!
Od czwartku dnia 1 do 10 maja sprzedawać będziemy

po niebywałych cenach reklamowych
starsze typy aparatów, głośników, części
do samabadowy i różny sprzęt radiowy.
POZNAŃSKIE TOW. TELEFONÓW

Fiija Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 65-66 .

11265

Wywołanie. ,,Firma Lorija i Ska" Pierwszy
Śląski Wyrób Dywanów właśc. P. Lorija w Białej ul.

Piłsudskiego 3, przez adw. Maciaszka i Cisowskiego w

Bydgoszczy, wniosła o wywołanie weksli a mianowicie:
22 blanco-weksli każdy na 1000 zł, na łączną sumę22.000zł.
akceptowanych przez Alwinę i Henryka Markertów w

Bydgoszczy, dalej 2 blanco-weksli po 1.000 zł, na łą
czną sumę 2.000 zł akceptowanych przez kupca Adolfa
Oskara Jendego w Bydgoszczy, dalej 6 sola - weksli po
2,000 zł, na łączną sumę 12.000 zł, wystawionych w

dniu 29 grudnia 1929'r. płatnych w dniach 15
czerwca 1930r. - 15 iipca 1930 r. - 15sierpnia
1930r. 15września19S0r. 15październikal930 i 15

listopada 1930 r. akceptowanych przez Alwinę i

Henryka M arkertów w Bydgoszczy, na zlecenie kupca
Adolfa, Oskara Jendego w Bydgoszczy, oraz jednego
sola - weksla Da kwotę 1.837.36 zł wystawionego dnia
29 grudnia 1929r. a płatnego dnia 15 grudnia
1930 akceptowanego przez Alwinę i Henryka Marketów
w Bydgoszczy, na zlecenie kupca Adolfa Oskara Jen
dego w Bydgoszczy. Wzywa się posiadaczy wyir.ienio
nych weksli do zgłoszenia swych praw i przedłożenia
dokumentów najpóźniej w terminie wywoław'czym,
który się wyznacza na dzień 17 czerwca 1930 r.

godz. 12, przed Sądem podpisanym sala 28, gdyż w

przeciwnym razie weksle pozbawione będą mocy.
Bydgoszcz, dnia 21 marca i930 r. Sąd Powiatowy.

Licytacja koni.
Komendant Wojewódzki PolicjiPaństwowej

ogłasza niniejszem przetarg ustny (licytacja) na sprze
daż najwięcej dającemu

IZ Koni policyjnych.
Przetarg odbędzie się w dniu 13 m aja br. o go

dzinie 1030 na Targowisku Rzeźni Miejskiej w

Bydgoszczy. (U179

DOMKI MIESZKALNE
buduje na Kilłluletraie spłaty
w Złotnikach Kujawskich obokdworcakolejow.

P. P . kolejarze, rzemieślnicy, kupcy, emeryci
mogą bardzo łatwo dojść do własnego domku.

Wiadomości udzielają: (6405
w Bydgoszczy Dom Hipoteczno Handlowy
Edmund Suwalski, ul.Śniadeckich2, w Ino
wrocławiuKozpłochowski,ul.Dworcowa27,
w Złotnikach Kujawskich C.Kończak.

RAKIETYTENISOWE
w wielkim wyborze oraz wszelkie przyborydo ten.,
dobre naciągi ireperacje szybkoitanio zgwarancją
za fason i stałość naciągu. — Ceny reklamowe. — Dogodne

warunki spłaty. — Otwarte cały dzień. (9018

li. IPMIklil,, ul. Piotra Skargi 3.

YenisIsrftiBBBB

którzy nie należą do klubów poleca się 8*ebB*8f*lł

lSBsrszajiSBonzSneH cwlaiow ei. Wy
dzierżawieni.! na cały sezon oraz godzinami. Ceny
niskie. Wiadomość M, Paul, Filarecka 3, W zgórze
Dąbrowskiego od godz. 9—12i od 5—7, od t maja
na kortach. (10659

Da5ie*ramie
2 razy
świeże

szparagi
i

rabarbar!
poleca

ROBERT BOHMEI
T.zo.p.

Bydgoszcz, u l Jagiellońska 57 i
T elefon 4*2. (10626

Wszelkie warzywo
i rośliny kwiatów

ma do oddania 10968

Dom. Jeziorki-Koszt.
p. Wysoka pow. Wyrzysk.

zaiszelkacengl
,,Czesanka"
Plac Wolności 1

Płaszcze - Suknie

Swetry. 8049

ftkayja Sprzedam cfiCDHS'a ren -

UnUbjn. tujący się 800 zł rocznie.

Cena, wpłata podług ugody na

dogodnych warunkach. Dla wła
ściciela 7 pokoi wolnych. (ll 170

A. Kluczyk, Świecie
Klasztorna 7-8.

Knrsy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
8 Maja 14a, tek 1185

szkolą szoferów

zawodowych oraz amatorów

Patent, podw. kierownica
przyspiesza naukę jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czeni e. — Zapisy przyjmuje

się codziennie.

Egzamina w Woj. Pora. lub
Pomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej

___________

30598

Wózki
dziecięce

w w ielkim wyborze po
najkorzystniejszych

cenach. 7086

Fr. Kreski
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 7.

r 5368

miesięcznie

EKPRESS 20zł.

KromnyMI, U
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaż; maszyn
do szycia potrzebni. ^

z restauracją i składem kolonjal-
nym iub rzeźnictwem w artości do
35 tys. przy wpłacie 15-20 tys. w

powiatowem mieście, gdzie są

wyższe szkoły kupię. Of- do
Dz. pod 11154

Półszorki
wyjazdowe dobrze u-

trzymane kupią. Zgłosz.
pod .84 ” do Dz. Bydg.

11158

Nauki |g
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela (6298
O.Yorreou

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul.MarszałkaFocha14.

750.000,-
350.000,-
250.000,-
150.000 ,-
100.000 ,-

80.000 ,-

75.000,-
60.000 ,-

50.000,-
40.000,-
25.000,-
20.000 ,-

15.000 ,-
10.000 ,-

itd. itd.

m

Ui.39

można wygrać, kupując los 21. Polskiej Państwowej
Loterji Klasowej w kolekturze

M. REJEWSKA
Bydgoszcz, ul.D w orcow a M.

Telefon nr. 27 . P. K.O. 207963. Godziny biurowe od 8-6 .

Cena losówwkażdej klasie: Vi - 40 zł, Va= 20 zł,XU= 10zł.

Tapety - Ceraty - Linoleum
87io S. Stryszyk, Bydgoszcz, Długa 34.

8787

KaniPlPsolankowe, borowinowe, kwasowęglowe
IMHJI61E na solance — Oddziały wodolecznicze

Trybuny natryskowe, zabiegi wodolecznicze specjalne
Elektroterapja i hydroelektroterapja. Inhalatorjum
ogólne i specjalne. - Sezonod1.IV.do31.X.
Inform acji udziela Zarząd Zdrojowiska Inowrocław.

^rKOGUTEK

USUWANAJUP0RC2YWSZY
" BÓL GŁOWY.

Chcąc nabyć proszki od bólu głowy z ,,KOGUTKIEM** ,,Mi-

freno Nervosin**, n ależy żądać takowych w oryginalnych opa-
owaniach Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. Przy za-

kupnie proszków z ,,Kogutkiem** ,,M igreno-Neivosin" zwracajcie
uwagę na opakowanie i odrzucajcie uporczywie polecane
proszki łudząco do naszych podobne. Oryginalne opakowania
po 5 proszków — pudełko 75 groszy. 9042

Komu sprawia przykrość przyjmowanie proszka, niech żąda
,,K ogutków Migreno-Nervosin" w tabletkach (2 tabletki od
powiadają 1 proszkowi), po 20 tabletek w pudełeczku — Cena

1zł.50gr. - Żądać tabletek ,,Kogutek - Migreno - Ner-
vosin** w oryginalnem opakowaniu Gąseckiego.

Ofiaruję do natychmiastowej dostawy

SERADELE
siewną, czyszczoną, w partjach wagonowych

i drobnicowych.

Zefiry18 ^zymkowski
Ziemiopłody

Bydgoszcz, ul. Dr Emila Warmińskiego 15
Telefon 1793 i 1787. (10639

Dla mego kierownika młyna
poszukuję zaraz lub później

stałej posady na stanow isko samodzielne
Wyżej wymieniony pracował w moim młynie przez

4 lata w charakterze kierownika, jednakże z powodu
parcelacji musiał stanowisko to opuścić. Wyżej wymie
nionego poleeić mogę P. T. zainteresowanym jako dziel
nego i sumiennego fachowca. (ll 153

Zgłoszenia do adm. Dzień. Bydg. pod ,,Kierownik'*.

BieliźmarRa
jako siła kierownicza na stałe potrzebna. Oferty z

podaniem warunków, do filji Dz. Bydg. pod ,,Bie-
iiźniurka". (6328

Radjo-telegram(Słowa Ed. FI. Szymkowiaka.)

Halo! Halo!*- Tu ,,Czarny Kot'*
Warszawska ulica, numer dziesiąty!
A fala głosi w przestworza, w lot

Zawitaj maj w kąciki i kąty.

Gospodarz od jutra zaczyna na stałe

Cykl miłych wieczorków z koncertem,
Na hasło ,,duże!tl czy ,,małe!" —

Do usług się zjawi czetnprędzej.

Zażądaj co zechcesz — jedzenie domowe,
Smakować ci będzie jak w raju,
Napoje najlepsze w piwniczce gotowe
Zawsze na gości czekają. 11021

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiNiiiiiiiniiiiiiiiiiiiii

I Cafe-Restaurant PodOrłem
i 99

Od1maja r.b.
| koncertuje ponownie węgierski \

zespół

| A.BABITSCHa |
| z znanym skrzypkiem - wirtuozem 1

L Szovśnskym na czele.
5 11348 m

^biiii3iimi!iiuiiiiiiuiiiiiiiiuiiiiiiiiiii!iiiiiiHiiiiiiimiimiiniiiiiii!iiuiuiu!isS^

PBANIIA
pierwszorzędna jakość m aterjału i precyzyjne wykonanie
otozasadyfabrykipianinO.raalew sicf,
Bydgoszcz, Pom orska 65, Tel 2060. Niskie ceny
Dogodna spłata. Długoletnia gwarancja. (9045

liisiroHfamym
smyczkowe i dęte oraz

przybory do tychże po
leca w wielkim wyborze

STUBUI HiEWCZYK
Wytwórnia instrumentów muzycznych
Bydgoszcz, Gdańska 147

Wszelkie naprawy przyjmuję i wy
konuję sumiennie. 11145

Mając zbyt większej ilości ml eks przez sprze
daż wozami w mieście

pizMi9kaliiilośćtylkonaprawiapetowego
mleka iśmietany
Płacimy dobrze i punktualnie. Na życzenie oddajemy
z powrotem mleko odtłuszczone po 3 gr. Miejscowości,
chcące swe mleko dostarczać wspólnie, zechcą się zgło
sić celem zasiągnięeia bliższych informaeyj. (6406
Mleczarnia Scheffier, Nakło. Tel. 16.

Z dniem 30 kwietnia rozpoczynam sprze
daż odpadków mięsnych po cenach wyjąt-

jf kowo niskich: (6398
saolfto zl 1,30
gaolesGfiwfipcaa z l 1 .0 0
koście z ogonkami .

^

ikoście drobne Zł0.120
inne odpadki po cenacn najtańszych.

| Józef BorOWSki, mistrz rzeźnicki
1 ul.Długa46, oraz ZboSowyRynek11. ^

I
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Sany ogłoszeń s 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
pa dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

)Viększe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych tOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tymsamym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25'% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowaneoraz zzastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Ła terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. ~ Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku SpółekZarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawcr nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


